
NOVÉ SYMBOLY,  NOVÝ ČASOPIS PRO OBEC

Milí čtenáři,
na počátku prvního jarního mě-
síce bychom vám rádi představili
několik novinek – nové symboly
naší obce a také obecní časopis,
který se k vám vrací po dvou le-
tech s novým názvem a s novou
grafickou podobou.

Dříve než vám představíme
znak a vlajku naší obce, navrhu-
jeme vám malý výlet do minu-
losti. Napadlo vás někdy, jak
vlastně znaky, prapory a vlajky
vznikly? Vrátíme se téměř o tisíc
let zpět, do doby častých válek a
křížových výprav. Nedílnou sou-
částí výzbroje bojovníků bývaly
štíty zdobené symboly, za které
bojovali – symboly panovníka,
panovnických dynastií a po-
stupně i symboly zemí. Stejné
znaky se třepetaly i na prapor-
cích vlajících nad hlavami váleč-
níků. Protože však byly na dálku
poměrně nepřehledné a bojov-
níci se nejednou spletli při útoku
na nepřítele a mířili do vlastních
řad, omezily se prapory pouze na
barvy znaků. Například český
stříbrný lev na červeném poli dal
vznik historickému českému pra-
poru v bílé a červené barvě.
Nejen panovníci, ale i příslušníci
urozených rodů si dávali na štíty,
se kterými bojovali, znamení,
která jejich předkům podle le-
gend přinášela štěstí ve válce.
Vznikaly první šlechtické rody a

spontánně i jejich znaky. Teprve
po husitských válkách naši panov-
níci přišli na to, že udělováním
znaků a šlechtických titulů
mohou zvýšit svou prestiž a za-
čali znaky udělovat. V té době
ale již štíty ztrácely svůj původní,
obranný význam a stávaly se
více a více znakem hrdosti, pří-
slušnosti k historickému rodu.
Znaky byly rozšiřované, zdobené,
opatřované dalšími zdobnými prvky. 
Když vznikla ve 13. století první
města, nebylo zvykem opatřovat
si městský znak. Jedním ze
symbolů městských svobod byla
vedle klíčů od městských bran a
truhlice na úřední písemnosti
pouze městská pečeť. Na pečeti
býval vyobrazen symbol vrch-
nosti či vztahu k ní nebo některé
z městských privilegií – například
hradby. Teprve v 15. století za-
čaly vznikat první městské
znaky, a to opět kvůli válkám.
Města bojující v husitských vál-
kách byla nucena rozlišovat svá
vojska. Celá řada měst neměla
ale až do 19. století potřebu opa-
třit si znak a v případě potřeby
využívala pouze vyobrazení z
městské pečetě. Příkladem je
městečko Starý Plzenec. Jiná
města svůj znak během středo-
věku a raného novověku pečlivě
rozmnožovala  a vytvořila si bo-
hatý znak – příkladem je město
Plzeň. 
Ve dvacátém století již bylo zvy-
kem, že se města prezentovala
městským znakem. U menších
obcí však zájem o vlastní symboly
vypukl především až po roce 1989.
Zájem je tak velký, že podle ně-
kterých zdrojů má své obecní
symboly již 80% obcí v České
republice. 
Po loňském hlasování v obecní
anketě a po schválení v podvý-
boru pro heraldiku a vexilologii 

Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky se k nim
přiřadily i Chválenice. 

V červeno-modře polceném štítu
chválenického znaku je stříbrná
obrněná paže držící zlatý meč,
přes nějž je položena horní polo-
vina stříbrné rozkřídlené husy se
zlatým zobákem. Kde přišla obec
ke zmíněným barvám, ke stříbrné
obrněné paži držící meč a k
huse? Červená a modrá jsou ro-
dové barvy starého českého vladyc-
kého rodu Černínů z Chudenic. K
jejich šťáhlavskému panství Chvále-
nice náležely v 18. století.  Obrněná
paže držící meč je také součástí čer-
nínského znaku. 
Komu ale patří ruka, která má
správně třímat šavli a palmovou
ratolest? Jsou možná dvě vy-
světlení. Mělo by jít o odkaz Heř-
mana Černína z Chudenic
(1576-1651), císařského rady,
hejtmana Litoměřického kraje,
zemského místodržícího a nej-

vyššího sudího. Heřman vstoupil
v šestnácti letech do vojska a bez
zvláštních ohledů vojenskou ka-
riéru zneužíval pro kořistění
během 30-leté války. Byl však i
diplomatem – na konci třicetileté
války byl císařovým vyslancem
na dvoře sultána Osmanské říše.
Existuje však i další vysvětlení:
Černínové byli ve stejné době po
přeslici příbuzní ještě k jednomu
významnému vojákovi – ke špa-
nělskému dobyvateli Hernándu Cor-
tésovi, který o sto let dříve vyvrátil
Aztéckou říši. 

Husa je spojována se sv. Marti-
nem, kterému je zasvěcen kostel
ve Chválenicích. Neodkazuje ale
jen na pečenou husu, která patří
ke svatomartinskému posvícení,
ale i na neobyčejný život tohoto
světce. 
Za příběh o Martinově životě
vděčíme mnichovi jménem Sulpi-
cius Severus, který se s Marti-
nem často setkával. 
Martina dobře znal a velmi jej ob-
divoval. Martin se narodil kolem
roku 317 v dnešním Maďarsku v
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Znak a vlajka naší obce

Malý výlet do historie

Předávání rodového štítu se objevilo i v první
česky psané kronice - Dalimilově kronice.

Záhadná paže ve znaku

Polcený červeno-modrý polcený znak Černínů
z Chudenic s obrněnou paží - znak v rodových
barvách najdete  na chválenické faře.

Husy prozradily
skromného Martina

Pokračování na straně 2

Jaké jsou nejbližší plány kapely?
Tak hlavě bavit sebe a lidi tak
dlouho jak to jen půjde. Obměnit
program vystoupení. Navštivit
místa kde jsme jsme ještě ne-
hráli a šířit jméno pekelné.
Kde si vás můžou čtenáři na
internetu dohledat a poslech-
nout? Přihoďte nějaký kon-
takt na vás.
Nejvíc informací najdou na
našem FB profilu LOUIS CYP-
HER. Termíny vystoupení, fotky,
videa . Brzy spustíme zcela
nový youtube kanál, kde každý
kdo neholduje socialním sítím
bude moci shlédnout záznamy
z našich vystoupení.

14.3.2015: Tvořivé odpoledne –
velikonoční a jarní dekorace
(13.00 chválenická hasičárna)

30.4.2015: Čarodějnice ( u ryb-
níka)

16.5.2015: Dětská diskotéka,
nebo divadlo + bazárek (14.00
sál restaurace NA RADOSTI)

Červenec, Srpen: Den pod
stanem
26.9.2015: Dětská diskotéka +
bazárek (14.00 sál restaurace
NA RADOSTI)

28.11.2015:Rozsvícení stromečku

19.12.2015: Příjezd Ježíška ( u
rybníka ve Chválenicích)

zpěvy. Neskutečná pila kterou
má na svědomí kytarista Jiří.
Anglické věci má na svědomí
Ivan a nesmím opomenout naši
nejkrásnější část a to zpěvačku
Lucku. Čtyři struny basové má
na starosti Martin a bicí sou-
pravu trestá bubeník Tomáš.
Co vaše hudební vzory? A jakou
muziku kdo posloucháte?

Ivan : Pink Floyd, Eric Clapton,
Lynyrd Skynyrd, Metallica,
Slayer, Blues Brothers.
Jiří : Led Zepelin, Rammstein,
Pražský výběr a jako vzor Mi-
chal Pavlíček.
Lucka : Taneční, český rock,
Madonna, Lady Gaga.
Martin:DEATH,SLAYER,švéd-
ský old school death metal,
IRON MAIDEN, AC/DC.
Tomáš : Iron Maiden, Gamma
Ray, AC/DC, Rainbow, a spousty

dalších podobných a nejvíce
ovlivněn je hrou Nicko mc Braina.

Jak často zkoušíte? Kdo při-
chází s novými nápady? Je to
kolektivním dílem nebo to máte
v kapele rozdělené, kdo textuje,
kdo skládá muziku?
Zkoušíme jednou týdně a protože
jsme kapela hrající převzaté
písně, tohle nám odpadá. Avšak
výběr písní o které doplníme náš
program není občas jednoduchý.
Je třeba brát v potaz jak na písně
které vybíráme budou reagovat
lidi a hlavně to musí bavit nás,
což se občas vylučuje a nebo
jsou písně instrumentálně ná-
ročné. Přeci jen je to hlavně koní-
ček a nikdo není profesionál.
Mívali jste trému, když jste šli
na pódium?
V začátcích byla tréma nedílnou
součástí kapely. S tím jak rostl
počet vystoupení tréma opa-
dala. Některých se drží tréma
dodnes ale většinou jen než se
začne hrát.

Rozhovor s Louis Cypher -
Ostré kytary

Dokončení ze strany 7:

Připravila Kateřina Benešovská

Další plánované
akce ČSŽ

CO CHYSTÁ SKK AKCE HASIČŮ A RYBÁŘŮ
28.2.2015: Sportovní odpoledne pro děti a dospělé (sál ve Chvále-
nicích - ping pong, šipky, fotbálek, prší)
21.3.2015: Vítání jara: buzení skřítka Farškaláka, výroba píšťalek,
výroba lodiček a poštění na rybníku, kuliškiáda
7.-10.5.2015: Cyklovýlet + Anifilm Třeboň 2015: Čtyřdenní cyklovýlet
do Třeboně a každovečerní promítání na náměstí, bydlení v chat-
kách či pod stanem v kempu v Doubí si zajišťuje každý sám
4.-7.6.2015: Voda - Vltava: Dle stavu vody pojedeme horní část, nad
Lipnem, účastníci se musí přihlásit do konce února, je nutné hro-
madné přihlášení

20.6.2015: 7. ročník fotbalového Čanča Cupu: Přihlašte své týmy
včas, bude velký zájem.

Další akce budou zveřejněny v
červnovém čísle Chválenického trojlístku.

8.5.2015: Rybářské závody v Želčanech na rybníku (od 13 hodin)
10.5.2015: Soutěž mladých hasičů - Liga MH  OSH PJ 2014/2015,
1. kolo Plameňák (Chouzovy, od 10 hodin)
11.7.2015: 7. ročník Memoriálu Miroslava Šebka (od 14 hodin na
hřišti “U Křížku” ve Chválenicích)

SDH Želčany a SDH Chválenice:

Další akce budou zveřejněny v
červnovém čísle Chválenického trojlístku.

23.5.2015: Rybářské závody ve Chválenicích na rybníku (od 13 hodin)

Spolek chválenických rybářů:

Březen-duben 2014: Posezení penzistů (přesný ter-
mín a čas bude upřesněn) 
24.4.2015: Veřejné zasedání zastupitelstva obce (od
19 hodin v KD Chválenice)
13.6.2015: Dětský den na hřišti ve Chválenicích (od
14 hodin, pořádá obec spolu s místními spolky ve
Chválenicích)
26.6.2015: Veřejné zasedání zastupitelstva obce (od
19 hodin v klubovně v Želčanech)

POZVÁNKA OBECNÍHO ÚŘADU

Kateřina Benešovská

Děkujeme
za rozhovor.
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rodině vysoce postaveného řím-
ského vojáka. Proto také strávil
dětství na severu dnešní Itálie.
Křesťanství bylo v této době v
Římské říši pomlouváno a démo-
nizováno, přesto se začal Martin
přátelit s křesťanským knězem,
který mu vyprávěl o Ježíši
Kristu. Rozhodl se pro křest a
život poustevníka. Otec však
rozhodl jinak – Martin se stane
také vojákem.  Když se Martin
vydal v otcových stopách, bylo
mu pouhých patnáct let. V drs-
ném vojenském prostředí se ale
necítil dobře. Ostatní vojáci se
mu posmívali kvůli nenápad-
nému a skromnému chování.
Když byl pro svou statečnost a
odvahu povýšen a dostal osob-
ního sluhu, jednal s ním jako se
sobě rovným přítelem, což byl
další důvod k posměchu. 
V 18 letech se v dnešním fran-
couzském městě Amiens stalo

něco, co změnilo Martinův život.
Když uprostřed mrazivého zim-
ního dne dorazil k bráně vojen-
ského tábora, nalezl zde téměř
nahého žebráka, který se choulil
na zemi a prosil o pomoc. Vojáci
jej míjeli bez zájmu nebo s pos-
měchem. Martin rozpůlil svůj vo-
jenský plášť. Polovinu dal
žebrákovi a do zbylé poloviny se
zahalil sám. Následující noci se
Martinovi zjevil Ježíš Kristus a
představil se jako onen žebrák.
Martin po tomto setkání odešel
od vojska, nechal se pokřtít a na
mnoha místech Evropy působil
jako poustevník. Na místě jeho
pousteven vznikaly později křes-
ťanské kláštery. Martin zůstával
skromným a asketickým člově-
kem. Když v dnešním francouz-
ském městě Tours zemřel r. 370
biskup, byl zvolen jeho nástup-
cem, ale odmítl. Do města byl
proto vlákán lstí, prosbou, aby
uzdravil nemocného. Když pro-
hlédl pravý důvod pozvání, ukryl
se v houfu husí. Ty jej však
prozradily hlasitým kejháním.
Martinovi nezbylo nic jiného než

přijmout post tourského biskupa.
Zůstal však i nadále skromným
a asketickým. Oblíbený biskup ze-
mřel v 80 letech, v roce 397.

Název časopisu Chválenický trojlís-
tek odkazuje na tři rovnocenné vsi,
Chouzovy, Chválenice a Želčany,
které tvoří od 60. let 20. století naši
obec. 
Silueta pod názvem časopisu před-
stavuje Chválenice s kostelem sv.
Martina a Radyní při pohledu od
Želčan. Křivky v logu časopisu od-
kazují na zvlněnou krajinu, ve které
se naše tři vsi nacházejí, a na vý-
razné vrcholky Brd, které vystupují
východně od Chouzov, Chválenic i
Želčan. Čtení pro Vás odkazuje na
tradici ve které bychom rádi pokra-
čovali – stejnojmenný časopis zalo-
žený starostou Milanem Janem v
roce 2007 a pozastavený v roce
2012.
Celá naše redakce si přeje, abyste
ve staronovém časopise našli zalí-
bení.
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Husy prozradily  ...
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Jedno z mnoha vyobrazení sv. Martina s husou

Na závěr připomínáme neúspěšné návrhy z
loňské ankety o chválenický obecní znak:

Proč trojlístek?

Hlavička časopisu Čtení pro Vás tak, jak
jsme ji znali v letech 2007-2012.

Jiří Sankot

Vážení spoluobčané,
nejprve mi dovolte, abych vám všem poděkoval za důvěru, kterou

jsem od vás obdržel v komunálních volbách. Vězte, že rozhodnutí,
zda přijmout post starosty obce nebylo jednoduché. Po vzájemné
dohodě s dalšími členy zastupitelstva a mém vyřešení svého pro-
fesního života jsem se rozhodl na post starosty kandidovat. Velice
mile mě překvapilo, že jsem při volbě na ustavujícím zasedání za-
stupitelstva dostal plnou podporu všech přítomných. Za to  jim touto
cestou děkuji a pevně věřím, že  důvěru ve mně vloženou nezklamu.
Chci vám slíbit, že budu starostou všech tří částí, a jedním z mých
cílů je posilovat spolupráci mezi sídly. Krátce po zahájení naší práce
jsme se rozhodli, že obnovíme vydávání obecních novin. Změnili
jsme název a upravili periodu vydávání. Věřím, že v tomto plátku
budete nacházet  informace, které vám budou užitečné. Poděkování
zaslouží celá redakční rada v čele s panem Sankotem, paní Bene-
šovskou a paní Škalovou. 

V průběhu mého čtyřletého mandátu určitě nastanou rozhodnutí,
která se všem nebudou zamlouvat. Jsem si toho vědom, ale vězte,
že i nepopulární rozhodnutí přinesou v dlouhodobém horizontu uži-
tek, a budou ku prospěchu nás všech. Nyní mám na mysli hlavně
shromaždiště bioodpadu a větví u Jasanky. Vím, že spousta z vás
využívala možnosti ukládat tam bezplatně tento odpad. V roce 2014
došlo k aktualizaci Zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., kde se
upravují kroky v zacházení s biologicky rozložitelným odpadem a s
kovy. Prováděcí vyhláška k zákonu vyšla těsně na sklonku roku
2014 a dodnes nikdo pořádně neví, jak se k této problematice má
postavit. Nyní připravuji systém separace těchto složek odpadu a
ve chvíli, kdy budu mít jistotu, že daný záměr je správný, průchodný,
ekonomicky nenáročný, představím jej široké veřejnosti.

V nejbližší době bude oplocen prostor u Jasanky a změněno uklá-
dání biologicky rozložitelného odpadu. Ten zde bude přejímat osoba
obcí pověřená v určené dny a hodiny, které budou dány všem na
vědomí a bude dodržována stejná perioda ukládání. V tomto místě
budete moci odděleně odkládat dřevní hmotu (štěpkovatelný mate-
riál, nepatří sem pařezy a objemná dřevní hmota), dále pak listí,
trávu a rostlinné zbytky.

Ú V O D N Í  S L O V O  S T A R O S T Y
Trávu a listí bude obec  komunitně kompostovat a vzniklý humus
bude předáván místnímu zemědělskému podniku k zapracování do
půdy. Dřevní hmota bude likvidována prostřednictvím specializo-
vané firmy, která materiál rozdrtí a odveze. Ukládání i likvidace bude
bezúplatné, jedinou podmínkou je čistota odpadu. Nyní bych vás
chtěl touto formou všechny požádat, abyste dodržovali nastavená
pravidla a na místo a v určenou dobu ukládali jen  výše zmíněný
odpad. V případě, že se toto neosvědčí, bude obec nucena shro-
maždiště opětovně uzavřít a řešit to jiným,  nákladnějším způso-
bem.

Rád bych upozornil, že zůstane zachován svoz velkoobjemových
kontejnerů na odpad (dřevní hmota, listí, tráva, velkoobjemový ko-
munální odpad). Kontejnery budou přistaveny třikrát za  rok, a to na
jaře, v létě a na podzim. O termínu přistavení budete informováni
místním rozhlasem.

Druhým mým krokem bylo zvýšení místního poplatku    na likvidaci
komunálního odpadu (zdražení popelnice). Při  nástupu na úřad
jsem si udělal audit pravidelných nákladů (odpady, energie, mzdy).
Osobně jsem byl nejvíce šokován náklady na odpadové hospodář-
ství, které zatěžuje obecní rozpočet nemalými částkami. Mé sou-
časné kroky vedou směrem k zefektivnění, zlevnění tohoto systému,
tak, aby separovaný odpad nebyl ztrátový, ale vydělával, a z tohoto
zisku se kryly náklady spojené s likvidací bioodpadu a komunálního
odpadu.

Rád bych také upozornil na obecní webové stránky, které v brzké
době doznají změn. Na tyto stánky je exportováno hlášení obecního
rozhlasu (vždy dvě poslední hlášení) a bude možné si zde stáhnout
čísla časopisu Chválenický trojlístek. Také jsem již provedl aktuali-
zaci kulturních a sportovních akcí v roce 2015, tudíž si každý z vás
může najít to, co by ho mohlo zajímat v dostatečném předstihu. Po-
chopitelně budu tento kalendář průběžně aktualizovat. 

Na závěr mého příspěvku mi dovolte, abych vám všem popřál v
tomto roce 2015 hodně štěstí, zdraví a životní pohody.

Pavel Kvídera
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Masopust je několikadenní li-
dový svátek, který předchází
Popeleční středě, která je začát-
kem 40denního půstu před Ve-
likonocemi. Masopust, vznikl
spojením slov „maso“ a „půst“,
tedy maso pustit, dát pryč.
Avšak nenechte se mýlit, to je
jen jeden z možných výkladů
významu tohoto rozpustilého
slovíčka, ten další v češtině
znamená pravý opak, maso
pustit do domácnosti, néé opus-
tit! Označuje období hodování,
debužírování a bujarého veselí.
Kořeny této tradice sahají až do
dávného středověku, kdy se
maškary oddávaly „hodu ďábel-
skému“. Oslavy bývaly vždy bu-
jaré, vždyť to také bývalo
období hostin, zabíjaček, sva-
teb, šibřinek a dalších veselic.
Masopustní veselí propukalo
nejen na venkově ale bylo zába-
vou i měšťanů, kteří pořádali v
tyto dny velkolepé taneční ve-
čery a plesy známé jako reduty.
Na Slovácku se vždy říkávalo,
že masopust je větší svátek
nežli Vánoce, neboť o Vánocích
člověk chodí od kostela ku kos-
telu, kdežto na masopust od
hospody k hospodě. 
A proto není náhodou, že něko-
likadenní masopustní veselice
začíná „tučným čtvrtkem“, tedy
dnem, kdy se stoly prohýbají
pod nejtučnějšími pochoutkami
jako je oblíbené vepřo-knedlo-
zelo, uzené maso, kobližky a
další laskominy, které důkladně
promastí žaludek všech účast-
níků obchůzek. Neděle, pondělí
a úterý jsou závěrečnými dny
masopustu a říká se jim maso-
pustní ostatky nebo také fa-
šaňky. V neděli a v pondělí se
konaly „babské“ nebo též „mu-
žovské“ bály, na kterých si dříve
směli zatancovat pouze ženatí
páni a vdané ženy. 

Vyvrcholením masopustního ve-
selí bývalo úterý. Toho dne ma-
škary v průvodu konaly
obchůzky vsí. Vycházely již za
raního rozbřesku za doprovodu
kapely, tance a zpěvu.Průvod
byl v každém domě s očekává-
ním vítán,maškaráci před každým
stavením předváděli secvičené
vtipné kousky, každá maska
přesně podle své úlohy.
Typy masek se kraj od kraje li-
šily, ale povětšinou bývalo zvy-
kem, že svobodní mládenci a
svobodné dívky se převlékali do
masek „pěkných“ nebo „červe-
ných“. Červená maska, mívala
pomalované rudé tváře.

Mladí hoši, či „družbové“ na
sebe oblékali své sváteční šaty
zdobené šerpou přes hruď a na
hlavu nasazovali vysoké klo-
bouky zdobené pestrými barev-
nými květinami z papíru, které
svým počtem symbolizovaly
365 dní v roce. Ostatní mužské
osazenstvo průvodu představo-
valy masky povětšinou komické,
jako byla stará bába s dědkem
v nůši, cikánka, která věštila bu-
doucnost, kominíček, který kaž-
dou hospodyni pomazal sazemi
pro štěstí, a to nejen na nose,
jeho všetečná štětka leckdy vy-
metla děvče i pod sukní a poté
symbolicky vymetl i komín či
kamna. 
Pohřebenáři či slamáci nebo
střapáci představovali symbol
úrody, bývali navlečeni v suk-
ních spletených ze slámy, hlavy
jim zdobil špičatý klobouk též
vyrobený ze slámy a obličej měli
natřený načerno. Pobíhali s po-
hrabáčem v ruce, na nějž si ne-
chávali od hospodyněk napichovat
kousky slaniny a za to na ně po-
křikovali „Staré baby hřebeň,
mladé ženy na rožeň“. Protikla-
dem této rozverné maškary byl
mlčenlivý a trochu záhadný žid.
Nosil dlouhý černý kabát a na
na zádech měl někdy i ranec s

s kradenými vejci či jinými drob-
nostmi. K dalším maškarám patří i
ty z říše pohádek a z říše zvířat.
Téměř žádný masopustní průvod
se neobejde bez koně. Říkalo se
mu po různu,klibna, brůna, šiml, ko-
byla nebo také laufr. Hlavní posta-
vou průvodu, která pobíhala vždy v
čele průvodu a vítala obyvatele
chalup, byl mědvěd. Někdy běhal
rozpustile sám, jindy jej na řetězu
vlekl mědvědář. To aby zkrotil jeho
neskrotnou touhu obejmout se s
každým děvčetem. Leckde mu bylo
ponecháno právo na taneček s hos-
podyní. Medvěd symbolizoval plod-
nost pro všechny ženy, které se s
ním dobrovolně či nedobrovolně
„pomuchlovaly“. 
Tam kde v čele průvodu nestál me-
dvěd, tam pobíhal sám Masopust.
Maska symbolizující hříšný život,
plný veselí. Jejím úkolem bylo ne-
chat se pohostit u každého domku
nejednou cinkající skleničkou, pří-
pitky nesměl nikde odbýt. Říká se
mu také strakatý, a to proto, že jeho
oblek je ušit z těch nejpestřejších
barevných odstřižků, fáborků, stu-
žek či hadříků. Za veselé zábavy
obešel průvod celou ves, pohoštěn
slaninou, koblihami pitím i penězi,
nechal se strakatým odvézt až k
hospodě, kde se spustila maso-
pustní tancovačka. Bujaré veselí
bývalo ukončeno až půlnocí, kdy se
„pochovala basa“ a tím okamžikem
započalo období půstu. 
V tradici masopustu můžeme najít
nejen symbol nejstaršího magic-
kého obřadu týkajícího se plod-
nosti, úrodnosti a ochrany před
přírodními živly či mrtvými dušemi,
ale i pozastavení se nad lidským ži-
votem a jeho pomíjivostí. Je to pří-
prava na největší křesťanské
svátky, Velikonoce. Pojďme se tedy
společně pokusit opět oživit tento
krásný obřad a zanechme každo-
denního shonu dnešní doby,
pojďme se společně veselit a družit,
pojďme si být trošku blíž.
Pro inspiraci přikládáme malý
návod jak si vyrobit svoji vlastní
masku černocha, tak jak to doporu-
čují v Dobřichovicích. Návod je jistě
využitelný, a bylo by škoda jej od
dobřichovických neukrást: „ K vý-
robě budete potřebovat pouze saze
nebo černou barvu na pleť (pokud
nemáte kotel na tuhá paliva) a
krém. Namažete si tvář krémem,
aby jste se mohli po skončení ma-
sopustu co nejrychleji a nejsnadněji
vrátit do původní podoby. Na nama-
zanou tvář si nanesete dostatečné
množství sazí nebo černé barvy.
Jako oblečení můžete zvolit buď
nějaké tradiční (sukýnka z kokoso-
vého listí) nebo netradiční africké
oblečení. Záleží na Vašem vkusu a
stupni Vaší otužilosti. Ještě doporu-
čujeme použít velké červené kruhy
jako náušnice. Stanete se tak určitě
králem masek.“

Rok s rokem se sešel, čas maso-
pustní nadešel. Zveme všechny –
malý, velký, dědky, babky, tlustý,

tenký, na tradiční legraci….Zahá-
jení v 9.45 hod. sraz maškar před
místní hospodou – restaurace Na
Radosti. V 10 hod. vyrazí průvod na
obchůzku vsí, u každého domu za-
staví a s muzikou vám zahrají, tro-
chou srandy přispějí a penízky
vyptají… Zakončení průvodu bude
u rybníka, kde se všichni řádně po-
silní, břicha pitím i dobrým jídlem
naplní. Večer od 20 hodin se mů-
žete v sále restaurace Na Radosti
těšit na rockovou zábavu se skupi-
nou Louis Cypher.

Ostré kytary, dunící basa, ener-
gické bicí spolu s třemi originál-
ními zpěvy. To vše je kapela
LOUIS CYPHER. Hudebně ne-
vzděláni, hnáni pekelným
bičem, nacvičili téměř čtyřicet
převzatých skladeb. Dnes s
úsměvěm říkají " Kdyby jsme
tehdy věděli, že po pekelné
cestě dojdeme až tam kde jsme
teď, asi by jsme se dlouho
smáli." Téměř tři roky plné úžas-
ných zážitků a koncertů, úspě-
chů ale i neůspěchů a několik
změn v sestavě. Nezbývá než si
popřát mnoho úspěchů v
našem snažení i do budoucna,
aby nám v tom pekle nevyhas-
nul kotel.
Hrajete už nějaký čas, ale po-
dívejme se trochu do minu-
losti. Jak kapela vznikla a
hlavně jak jste přišli na název
Louis Cypher?
Před třemi lety to začalo nevin-
ným brnkáním našich kytaristů
v garáži jako útěk ze všedního
shonu. Postupně, když dali do-
hromady celou partu zbýval
ještě vymyslet název. Inspiraci
našli v postavě lucifera z filmu
Angel Heart.
Poodkrejme trochu sestavu
kapely. Každý z členů se tro-
chu představte a na co hra-
jete.
Máme dva kytaristy,Jiřího to je
náš doprovodný dříč a solovou
kyraru má na starosti démon
Ivan. To, co činí naši kapelu ori-
ginální, jsou především tři

CO PLÁNUJE SPOLEK CHVÁLENICKÝCH ŽEN
Chválenický masopust

Masopust = maso pusť

Kdy a kde se akce koná

Pokračování na straně 8

Rozhovor s Louis Cypher -
Ostré kytary
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Mozaika se obyčejně skládá z malých střípků neno kamínků,
které mohou dát dohromady obrázek, který okouzlí, potěší, za-
ujme.Na této stránce se budete setkávat s fotografiemi z akcí
ve Chválenicích, Želčanech a Chouzovech. Fotografie s krát-
kými popisky se pokusí vám zprostředkovat obraz života v kraji
mezi Radyní a Vlčtejnem.

Střípky z Chválenic Střípky ze Želčan a Chouzov
Střípky z Chválenic vás opět bude provázet husa,
symbol sv. Martina, patrona místního kostela. Pro-
tože se nám na tuto stránku nevejdou a ani nemohou
vejít všechny fotografie z akcí, které se zde odehrá-
vají, doporučujeme vám návštěvu našich interneto-
vých stránek www.trojlistek.webgarden.cz a také naší facebookové
stránky, kterou se snažíme pravidelně aktualizovat. Zároveň vás žá-
dáme o zasílání reportáží, informací a fotografií z událostí a akcí tý-
kajících se Chválenic, Želčan a Chouzov v elektronické podobě, a
to na naší e-mailovou adresu chvalenicky.trojlistek@gmail.com. 

Symbolem společných Střípků z Želčan a
Chouzov je poměrně známý denár Vratislava
II. z 11. století. Vratislav II. se v roce 1085 stal
prvním českým králem. Denáry byly naopak
zcela prvními českými mincemi, které po-
stupně od dob Boleslava I. nahrazovaly v ob-
chodním styku plátěné šátečky. Symbol
odkazuje na velký poklad denárů z 11. století,
nalezený při přestavbě jednoho z želčanských
statků v roce 1883 - více stará novinová zpráva: 

14. června 2014 uspořá-
dala obec Chválenice
spolu s chválenickými
spolky pro děti ve Chvále-
nicích tradiční Dětský
den. Počasí se vydařilo, a
tak si nejmenší mohli do-
syta užít nejen soutěže,
střelbu ze vzduchovky a z
luku, jízdu hasičským
autem nebo šermířské
představení, ale i pěnu.
(Foto Jiří Sankot)

Pohádkový les uspořádal
SKK Chválenice 7. září 2014.
Děti putovaly nejen lesem, ale
především mezi jednotlivými
pohádkami, setkávali se se
známými pohádkovými hrdiny,
plavily se na člunu a plnily nej-
různější úkoly. Závěr akce po-
znamenala letní bouřka, která
ohrozila i vystoupení plzeň-
ských mažoretek Maršálky.
(Foto JS)

1. listopadu 2014 uspořádal
SKK Chválenice v obci tra-
diční Drakiádu, soutěžní
klání o nejdéle letícího draka
a o nejzajímavějšího podo-
mácku vyrobeného draka.
Děti si odnesly zajímavé
ceny. (Foto SKK Chvále-
nice)

30. listopadu uspořádala
obec Chválenice ve spolu-
práci se  Spolkem chválenic-
kých žen (Českým svazem
žen ve Chválenicích) další
tradiční chválenickou akci, a
to rozsvícení vánočního
stromu u rybníka. Součástí
zábavného večera byl zpěv
vánočních koled, teplé ob-
čerstvení ... a především
řada možností pro uplatnění
tvořivosti dětí a jejich rodičů.
(Foto JS)

7. února 2015 proběhl v
Želčanech Hasičský bál,
organizovaný SDH Želčany. V
želčanském kongresovém
centru se jej zúčastnilo re-
kordních 105 návštěvníků.
(Foto JŠ)

25. ledna 2015 uspořádal
Český svaz chovatelů
Chválenice v Želčanech
Výstavu drobného zví-
řectva, která se těšila
zájmu dospělých i těch
nejmenších. (Foto JŠ)

31. prosince 2014 proběhl
v Želčanech tradiční silve-
strovský závod místních
otužilců. (Foto Zbyněk
Mašek)

Zpívání u stromečku v Želčanech -
Vánoce 2014 (Foto Zbyněk Mašek)

Dětský maškarní bál v Želčanech
17. ledna 2014 (Foto Jana Škalová)

CHVÁLENICKÁ ŠKOLA A ŠKOLKA SE PŘEDSTAVUJÍ

Na naší základní škole se stále
něco děje….
Do chválenické základní školy
chodí v tomto školním roce 24
žáků. Po dvou měsících volna,
kdy jsme si užívali sluníčko, od-
počívání, lenošení, výlety a do-
volenou po celoročním školním
maratonu, jsme se všichni vrátili
1. 9. 2014 zpět do práce. Přibyli
nám noví spolužáci – 4 žáci
první třídy. Přivítala je paní uči-
telka a zároveň ředitelka školy
Zdena Hiclová. Slavnostního
zahájení se zúčastnili nejen ro-
diče a další příbuzní malých
školáčků, ale i paní místosta-
rostka.
Školní kola se rozjela pomalu,
ale jistě.  Žáci oprašovali své
vědomosti z minulých let, ti noví
si začali osvojovat nejen pís-
menka a číslice, ale i nové vě-
domosti a zkušenosti. Už to
nebyly jen děti, které si přichá-
zejí do budovy, kterou sdílíme s
mateřskou školou, jen pohrát,
ale začali se z nich stávat sku-
teční školáci. Práce jim šla a do-
posud jde velmi pěkně.
Aby nebyl začátek školního
roku jen ryze pracovní, zpříjem-
nili jsme dětem hned konec prv-
ního týdne návštěvou v ZOO v
Plzni, kde jsme za krásného slu-
nečného počasí strávili celé do-
poledne. Výlet mezi zvířátka se
povedl, prohlédli jsme si známé
i méně známé tvory a zjistili
spoustu novinek o jejich způ-

sobu života.
Dne 18. září jsme odjeli na
farmu k Moulisům do Milínova,
kde nás čekalo zakončení celo-
ročního projektu  „Venkovská
krajina pod drobnohledem“.
Tento projekt jsme plnili celý mi-
nulý školní rok. Podrobně  jsme
se seznamovali s životem na
venkově. Jezdili jsme do Prusin
nebo jsme chodili na vycházky
ve Chválenicích. Věnovali se
nám pracovníci sdružení Ame-
tyst.
Na farmě u Moulisů pro nás
bylo připraveno 8 stanovišť,
které jsme procházeli a plnili
úkoly.  Postupně jsme si vy-
zkoušeli  pečení chleba, stlou-
kání másla, dojení a krmení
hospodářských zvířat, poznávali
jsme různé druhy obilovin a
hospodářských strojů. K sva-
čině jsme ochutnali domácí
chleba namazaný vlastnoručně
utlučeným máslem, domácí vá-
nočku a perník. Největší zážitek
jsme ale měli z jízdy na koni.
Počasí nám vyšlo a setkání na
farmě jsme si všichni krásně
užili.
V úterý 30.9. 2014 jsme se s
dětmi naší ZŠ a MŠ zúčastnili
„výletu do historie“, po „Kupecké
stezce“ ve Starém Plzenci. Nej-
prve jsme navštívili Kostel Naro-
zení Pany Marie, který stojí  v
části Starý Plzenec, které se
říká Malá Strana. Pěkné pout-
avé vyprávění nám připravil
zdejší kronikář. Dozvěděli jsme
se, že původně na tomto místě
stála stavba v románském stylu
a postupem let se přeměnila v
gotický kostel. Kostel se nám
moc líbil. Pak jsme se s naší
průvodkyní paní Denisou Brej-
chovou vydali na Hůrku, kde
stojí Rotunda – stavba z doby
románské kultury a potom jsme
se dál vydali po naučné stezce.
Cestou jsme objevili i další zá-
klady několika kostelů, které se
bohužel celé již nedochovaly.
Plnili jsme úkoly, které na nás
„čekaly“ na informačních tabu-
lích.
Celý podzim, kromě snažení se
ve školních lavicích, kdy jsme
se pilně učili novým věcem,
jsme se zároveň věnovali práci
na různých projektech. Některé
byly přímou součástí výuky, jiné
rozšiřovaly naše vědomosti o
vlasti, historii, přírodě, ale i o
způsobu života lidí v jiných ze-
mích a kulturách.ňprojektech.
Některé byly přímou součástí
výuky, jiné rozšiřovaly naše

vědomosti o vlasti, historii, pří-
rodě, ale i o způsobu života lidí
v různých zemích a kulturách.
Na začátku prosince naší školu
navštívili Čert s Mikulášem. Po
jejich divadelním představení v
tělocvičně školy děti obdržely
mikulášskou nadílku. Školáci
též zažili „Čertí školu“, což je
školní projekt, který probíhá
každoročně.  I do matematiky a
českého jazyka vstoupili ďáblíci
a pekelníci. Nikdo se ovšem ne-
musel bát, jen jsme si s nimi
zpříjemnili výuku.   Pomalu se
blížilo nejkrásnější období v
roce, na které jsme se všichni
těšili. Ano, bylo to očekávání vá-
nočních svátků. 
Vánoční besídka proběhla 12.
prosince 2014 v sále restaurace
„Na Radosti“. Sál byl návštěv-
níky zcela naplněn. Děti před-
vedly, co si na vystoupení
připravily a byly odměněny pot-
leskem. Zahrály hudební po-
hádku „O dvanácti měsíčkách“,
kterou nacvičovaly s paní učitel-
kou O. Janečkovou a zazpívaly
též několik koled a vánočních
písní v několika jazycích. 17.
prosince žáci vystoupili v mí-
stním kostele s pásmem vánoč-
ních písní a koled pod vedením
paní učitelky O. Janečkové.
Během téměř hodinového vy-
stoupení, kdy se k nám přidali i
někteří kamarádi z mateřské
školy, zazněly nejen známé a
méně známé české lidové ko-
ledy a vánoční písničky, ale i

písně v anglickém, ruském, la-
tinském a italském jazyce.
Poslední den před vánočními
prázdninami jsme se jeli podívat
do muzea v Blovicích, kde pro-
bíhala výstava betlémů. S
panem průvodcem jsme si vý-
stavu prohlédli, vyzkoušeli ně-
které vánoční zvyky a dozvěděli
jsme se zajímavosti z historie
Vánoc. Děti si zde také vyrobily
přáníčka a jednoduché ozdoby.
Na závěr setkání jsme si spo-
lečně s ostatními zaměstnanci
zámku zazpívali koledy. V lednu
tohoto roku jsme přivítali Tři
krále. Žáci 3. – 5. ročníku připra-
vili pro menší kamarády poví-
dání o putování Tří králů a též v
kostýmech zazpívali jejich zná-
mou píseň „My tři králové jdeme
k vám….“
Žáci z mateřské školy navštívili
vyučování v první třídě. Zde si
na chvilku vyzkoušeli, jaké to je
být v opravdové škole. 15. ledna
proběhl zápis do první třídy.
Během téměř  půlhodinového
rozhovoru učitelky zjišťovaly při-
pravenost a zralost dětí. Děti
povídaly o svých rodičích, do-
mácích mazlíčcích, vypravovaly
pohádku podle obrázkové os-
novy, počítaly a malovaly. Pro-
kazovaly svoje základní znalosti
a ukazovaly, co se naučily v ma-
teřské škole a doma. Zápisu se
zúčastnilo 16 dětí nejen z místní
mateřské školy. Všechny děti
byly zapsány.

První pololetí školního roku
2014 / 2015 v naší škole

Školka: Cestujeme s medvídkem

Do chválenické mateřské školy
chodí v letošním roce 26 dětí. Ma-
teřská škola již třetím rokem po-
kračuje v projektu „Cestujeme s
medvídkem“. V prvním roce jsme
ve třech integrovaných blocích
navštívili Evropu, Grónsko a
Afriku. Na každou cestu si děti
samy vyrobily z dostupného mate-
riálu různé dopravní prostředky,
poznaly cizokrajná zvířata i tra-
diční zvyky tamních států. Toto
téma se povedlo, jak podle ohlasů
dětí, tak i dle ohlasů rodičů, kteří
se ochotně podíleli na všech „úko-
lech“, na výrobě masek i na závě-
rečném společném odpoledni

rodičů a dětí. V dalším roce jsme
se „vrátili“ do České republiky.
Vycházeli jsme z toho, co dětem
nejbližší a dostupné. Soustředili
jsme se na blízké okolí, z kterého
děti pocházejí - jejich rodné ves-
nice a dále na krajské město
Plzeň. S pomocí rodičů jsme z
krabic vytvořili plzeňské náměstí –
domy, krámky a samozřejmě i
kostel sv. Bartoloměje. Každé z
dětí si založilo tzv. „Plzeňskou
knihu“ s mapou Plzně, která nás
provázela celým školním rokem a
s níž pracujeme i v letošním škol-
ním roce. Zaznamenáváme zde i
kreslíme zajímavé události, které
v průběhu roku zažíváme. Vlepu-
jeme vstupenky a propagační ma-
teriály z navštívených míst.
Jelikož téma „Plzně a okolí“ je
dosud nevyčerpáno, proto se jím
zabýváme i v tomto školním roce
2014/2015. V neposlední řadě i
proto, že Plzeň se stala v roce
2015 Evropským městem kultury.

Mgr. Zdeňka Hiclová, 
Mgr.  Oldřiška Janečková

Markéta Nachtmanová
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Dne 10.1.2015 se konala Vý-
roční valná hromada (dále jen
VVH) Sboru dobrovolných ha-
sičů  Chválenice, který má cel-
kem 79 členů. VVH se účastnilo
41 členů, schůze byla usnáše-
níschopná a mohl být volen
nový výbor sboru. V tento večer
jsme také přivítali 12 hostů VVH
– zástupce okolních hasičských
sborů, starostu SDH Horní Hra-
diště Petra Slacha, starostku
Okresního sdružení hasičů
Plzeň sever Alenu Foldovou,
zástupkyni Krajského sdružení
hasičů Plzeňského kraje Renatu
Vidršperkovou pověřená staros-
tou Krajského sdružení hasičů
Plzeňského kraje Františkem
Hanusem, starostu 9. okrsku
Karla Nolče, za OÚ Chválenice
Jiřího Šustra.
Při hlasování do výboru sboru byl
zvolen novým starostou  Miroslav

Koubek, tajemníkem sboru Petr
Šebek, jednatelem  sboru Václav
Šebek ml., velitelem sboru Václav
Šporer, referentkou žen Šárka
Kvíderová a hospodářkou sboru
Pavla Kailová. Přejeme novému
sboru hodně úspěchů. 
V průběhu večera byli dále z řad
členů oceněni jubilanti  Zbyněk
Boehm (70 let) a Miroslav Šebek
(80 let)  a věrnostní stužku získali
Bohuslav Nolč za 70 let u sboru,
Miroslav Kail a Václav Šebek za
40 let u sboru, Romana Kunová
za 30 let u sboru a Václav Šporer
a Miroslav Kail ml. za 10 let u
sboru.
Závěrem bychom vás všechny
rádi pozvali na 7. ročník Memori-
álu Miroslava Šebka, který se
bude konat dne 11.7.2015 od
14 hod na hřišti „U Křížku“. 

rokem sběr elektrospotřebičů.
Každou první sobotu v měsíci
mezi 9 a  11 hod. mohou ob-
čané přivést na označené místo
vedle hasičárny v Želčanech
elektrospotřebiče v kompletním
stavu. V případě potřeby mů-
žeme za úhradu zajistit odvoz
přímo z domu.

Kroužek mladých hasičů SDH
Želčany se schází každou so-
botu dopoledne buď v kongre-
sovém centru v Želčanech a
nebo v Chouzovech na louce a
je pro děti od 7-15 let. Více in-
formací poskytne vedoucí mla-

dých hasičů: Jana
Škalová, tel 606 325
769. Pokud máte
zájem navštěvovat
tento kroužek, určitě
se ozvěte.

Starý Plzenec. Jako okrsková
referentka mládeže byla vzhle-
dem k vynikajícím výsledkům
želčanských mladých hasičů zv-
olena Ing. Jana Škalová,
okrskovým organizačním refer-
entem pak byl opětovně zvolen
Ing. Václav Kasl. Starostou
Staroplzeneckého okrsku zůstává
další známá tvář pro většinu
chválenických občanů a to
trenér chválenických děvčat a
člen SDH Lhůta Ing. Karel Nolč.  
Plán činnosti SDH Želčany vy-
chází z dosavadních bohatých
zkušeností z let předchozích a
není zanedbatelný a jak je
naším zvykem, je opět ambi-
ciózní. Zahrnuje jak činnost na
poli zásahové jednotky, tak na
poli sportovním a společenském.
Sbor i nadále bude v novém
volebním období zajišťovat
pravidelnou přípravu své jed-
notky JSDHo Želčany, včetně
účasti na všech požadovaných
školeních a údržby výstroje a
výzbroje i nově rozšířeného vo-
zového parku. 

Družstvo mužů i žen se bude
aktivně účastnit soutěží
pořádaných v rámci 9. okrsku,
což se neobejde bez tréninků a
řádné fyzické přípravy. Stejně
tak bude pokračovat i práce s
mladými hasiči, kteří se i nadále
budou účastnit, jak závodů
pořádaných v rámci 9. okrsku,
tak i Ligy mladých hasičů Okres-
ního sdružení hasičů Plzeň-jih
(dále jen OSH PJ). Pro mladé
hasiče je jako každý rok v plánu
hasičský tábor a podzimní
jednodenní výlet. 
Na poli společenském želčanští
hasiči již část plánů splnili - stihli
uspořádat dětský maškarní bál
(17.1.2015 ) a hasičský ples
(7.2.2015), obojí velmi úspěšné.
Mezi další akce pro veřejnost
sbor na letošní rok připravuje:

8.5.2015 - rybářské závody v
Želčanech a 10.5.2015 - soutěž
mladých hasičů v Chouzovech.
Výlov  želčanského rybníka
proběhne pravděpodobně v
druhé polovině října. 
To jsou výhledy na letošní rok,
ale dovolte mi ještě ohlédnutí za
úspěšným rokem předchozím.
Želčanský sbor v loňském roce
především úspěšně zvládl
oslavy 85. výročí svého za-
ložení. V rámci oslav želčanští
hasiči zorganizovali hasičskou
soutěž v požárním útoku a v
netradiční štafetě pro 13 družstev
mužů a žen. Při slavnostním za-
hájení soutěže zazpívaly děti
českou hymnu a pan farář
Franta vysvětil křížek, který
našemu sboru darovala paní
Vokounová z Chválenic. Večer
uspořádali hasiči taneční
zábavu v rockovém stylu a
druhý den dětskou hasičskou
soutěž pro 17 družstev mladých
hasičů. Oslavy se vydařily, byly
to dva dny plné zážitků a dobré
nálady.   
Pokud se týká soutěžní činnosti,
i zde můžeme loňský rok po-
važovat za úspěšný. Muži se
zúčastnili všech 11 závodů Ligy 9.
okrsku a obsadili v konkurenci 16 ti
hasičských sborů pěkné 4. místo.
Želčanské ženy závodily na  8
hasičských soutěžích  Ligy  9.
Okrsku a vybojovaly krásné 2.
místo v konkurenci 9 sborů. 
Po letech bohatých na výjimečné
události nemusela želčanská jed-
notka v loňském roce zasahovat,
nicméně její členové absolvovali
všechna potřebná školení a kurzy
nezbytné k chodu jednotky a
spolupráci s profesionálními hasiči.
Samozřejmostí je spousta brigád-
nických hodin při přípravě kul-
turních akcí, soutěží,  údržbě
techniky, zvelebení kongresového
centra v Želčanech apod. Zde je 

Činnost SDH Chválenice
17.5.2014: 8. ročník soutěže o putovní pohár starosty obce Nezbavětice (Foto SDH Chválenice) Oslavy 85 let trvání SDH Želčany 10.5.2014 (foto Jiří Šustr)

Šárka Kvíderová

Činnost SDH Želčany

Stejně jako v komunální politice
byl závěr roku 2014 ve znamení
voleb i u dobrovolných hasičů.
Nejinak tomu bylo i na Výroční
valné hromadě (VVH) Sboru
dobrovolných hasičů v Želča-
nech, která proběhla v sobotu
27.12.2014. Na tomto slavno-
stním shromáždění želčanští
hasiči zhodnotili svoji činnost za
loňský rok, a zároveň si zvolili
nový výbor na volební období
2015-2019.  VVH se zúčastnilo
40 členů (z toho 23 dospělých a
17 dětí) a 21 hostů četně zá-
stupců okrskového, okresního a
krajského vedení dobrovolných
hasičů. Už při přípravě voleb vy-
vstala potřeba rozšíření výboru

z důvodu širokého záběru čin-
nosti. Ve volbách si členi SDH
Želčany zvolili do výboru tyto
své zástupce: Richarda Škalu
(starostu sboru), Radka Horu
(místostarostu a hospodáře),
Ing. Václava Kasla (jednatele a
velitele), Lucii Hajšmanovou (re-
ferentku družstva žen), Ing.
Janu Škalovou (referentku mla-
dých hasičů), Josefa Vimra ml.,
Miloše Vimra, Petra kolose st.
(členy výboru), Dušana Novot-
ného (předsedu kontrolní ko-
mise), Aloise Škalu a Lenku
Vimrovou (členy kontrolní ko-
mise). 
Volby proběhly i na okrskové
úrovni a není bez zajímavosti,
že členové SDH Želčany byli zv-
oleni výroční valnou hromadou
okrsku i do výboru 9. okrsku

Volby 2015 v SDH Želčany

Činnost SDH a soutěže

Pokračování na straně 5

DOBROVOLNÍ HASIČI VE CHVÁLENICÍCH A ŽELČANECH

citelná podpora ženské části
sboru a i hasičských dorostenců,
kteří se vydali ve šlépějích svých
vzorů.
Velkou událostí bylo zakoupení
prvního cisternového automo-
bilu v historii SDH Želčany. Cis-
ternu jsme si dávno přáli a
vytrvale jsme šli za svým cílem.
Skoro symbolicky si v roce
oslav 85. výročí svého založení
želčanský sbor z vlastních pro-
středků pořídil CAS Škoda 706
RTHP. Dali jsme si tímto velký
dárek, s vědomím, že to je zá-
roveň i velký závazek.
Neopominutelnou oblastí čin-

nosti, která nám dělá největší
radost, je práce s mladými ha-
siči - našimi„soptíčaty“. V roce
2014 objezdilo 25 dětí spolu s
jejich vedoucími celkem 13 zá-
vodů. V loňském roce jsme do-
sáhli se staršími (11-15 let) i
mladšími (7-10 let) dětmi) VEL-
KÉHO ÚSPĚCHU, když obě
naše družstva zvítězila v Lize
mladých hasičů OSH PJ. To-
hoto nádherného úspěchu do-
sáhly děti svojí šikovností,
znalostmi a bojovností.  Děti se
musely zúčastnit všech devíti li-
gových závodů a obsazovat na
nich přední místa. Děti z SDH
Želčany patří v současné době
mezi jedny z nejlepších dětských
kolektivů v okrese Plzeň-jih.
SDH Želčany zajišťuje již třetím

Spolek „Chválenických žen“ fun-
guje od ledna roku 2014 v rámci
Českého svazu žen, na jehož tra-
dici se také snažíme navázat.
Naším cílem je především pozved-
nout zájem obyvatel Chválenic o
své okolí, tradice a lidi, s nimiž se
zde potkáváme. Do společenského
dění bychom rády zapojily nejen
malé „Chváleničáky“, ale i střední
a starší generaci – maminky, tatínky,
babičky, dědečky a samozřejmě i
všechny ostatní, kteří uvítají jaké-
koliv společenské dění v naší
obci.
Přesto, že byl pro nás loňský rok
„rokem rozjezdovým“, podařilo se
nám uspořádat hned několik akcí.
Na jaře jsme s dětmi i dospěláky
řádily na sletu čarodějnic a nalá-
kaly pár prvních odvážlivců na
jarní „bazárek“. Ti co přišli s
prázdnou neodcházeli, prodejní a
nákupní atmosféru zpříjemnila vo-
ňavá káva a napečené zákusky. V
létě jsme spolu s dětmi, které si
chodí zasportovat na pravidelné
cvičení se Zlatou Baumrukovou,
prošly chválenický lesík s zahrály
si na „stopovačku“. Podzim nám
přinesl v pořadí již druhý „bazárek“
spojený s „Houbičkovým bálem“,
na kterém řádily poťouchlé Pin-

druše a rozjařený děda Hříbek. S
příchodem zimy jsme společně s
ostatními “Chváleničáky“ rozsvítily
vánoční stromeček u rybníka, za-
zpívaly si koledy a o pár dní poz-
ději se zatajeným dechem
očekávaly příjezd Ježíškova po-
mocníčka.
V letošním roce se naše pláno-
vané akce trochu rozrostou. Rok
2015 jsme již uvítaly dětským ma-
škarním karnevalem, opět za do-
provodu oblíbené kapely Bobelin.
Příchod Velikonoc si zpestříme
jarní dílnou, na kterou zveme
nejen všechny ženy ale i muže!
Budou se zdobit a barvit kraslice,
a pokud by se ozval zájemce z
řad mužů, který by nám pomohl s
přípravou jarní výzdoby v jakéko-
liv podobě, rády jej přivítáme
mezi sebe. Jarní dílnu si opět
zpestříme občerstvením, hudbou
a povídáním.
Doufáme, že si získáme Vaši
podporu a zúčastníte se některé
(nejlépe všech) našich akciček,
že přidáte ruku k dílu a přispějete
novými návrhy a nápady, které
jsou samozřejmě vítané. Zároveň
do svých řad rády přivítáme nové
a nadšené členky.  

Želčanští hasiči se svou
novou chloubou - cisternou
CAS Škoda 706 RTHP,
pořízenou při příležitosti 85.
výročí sboru. (Foto Alena
Kaslová)

Činnost SDH Želčany

Jana Škalová a Václav Kasl

Činnost SDH a soutěže

Pokračování ze strany 4:

Kroužek mladých hasičů

SPOLEK CHVÁLENICKÝCH ŽEN A JEHO AKCE
Fotografie z premiérových akcí Spolku chválenických žen

Dětská
diskotéka a

bazárek
22.11.2014 
v Kulturním

domě 
Na Radosti 

ve Chválenicích
(foto Jiří
Sankot)

Chválenická
tradice -
veřejná

ježíškovská
nadílka 

u rybníka
19.12.2014
(foto Zbyněk

Boehm)

Kateřina
Benešovská
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Dne 10.1.2015 se konala Vý-
roční valná hromada (dále jen
VVH) Sboru dobrovolných ha-
sičů  Chválenice, který má cel-
kem 79 členů. VVH se účastnilo
41 členů, schůze byla usnáše-
níschopná a mohl být volen
nový výbor sboru. V tento večer
jsme také přivítali 12 hostů VVH
– zástupce okolních hasičských
sborů, starostu SDH Horní Hra-
diště Petra Slacha, starostku
Okresního sdružení hasičů
Plzeň sever Alenu Foldovou,
zástupkyni Krajského sdružení
hasičů Plzeňského kraje Renatu
Vidršperkovou pověřená staros-
tou Krajského sdružení hasičů
Plzeňského kraje Františkem
Hanusem, starostu 9. okrsku
Karla Nolče, za OÚ Chválenice
Jiřího Šustra.
Při hlasování do výboru sboru byl
zvolen novým starostou  Miroslav

Koubek, tajemníkem sboru Petr
Šebek, jednatelem  sboru Václav
Šebek ml., velitelem sboru Václav
Šporer, referentkou žen Šárka
Kvíderová a hospodářkou sboru
Pavla Kailová. Přejeme novému
sboru hodně úspěchů. 
V průběhu večera byli dále z řad
členů oceněni jubilanti  Zbyněk
Boehm (70 let) a Miroslav Šebek
(80 let)  a věrnostní stužku získali
Bohuslav Nolč za 70 let u sboru,
Miroslav Kail a Václav Šebek za
40 let u sboru, Romana Kunová
za 30 let u sboru a Václav Šporer
a Miroslav Kail ml. za 10 let u
sboru.
Závěrem bychom vás všechny
rádi pozvali na 7. ročník Memori-
álu Miroslava Šebka, který se
bude konat dne 11.7.2015 od
14 hod na hřišti „U Křížku“. 

rokem sběr elektrospotřebičů.
Každou první sobotu v měsíci
mezi 9 a  11 hod. mohou ob-
čané přivést na označené místo
vedle hasičárny v Želčanech
elektrospotřebiče v kompletním
stavu. V případě potřeby mů-
žeme za úhradu zajistit odvoz
přímo z domu.

Kroužek mladých hasičů SDH
Želčany se schází každou so-
botu dopoledne buď v kongre-
sovém centru v Želčanech a
nebo v Chouzovech na louce a
je pro děti od 7-15 let. Více in-
formací poskytne vedoucí mla-

dých hasičů: Jana
Škalová, tel 606 325
769. Pokud máte
zájem navštěvovat
tento kroužek, určitě
se ozvěte.

Starý Plzenec. Jako okrsková
referentka mládeže byla vzhle-
dem k vynikajícím výsledkům
želčanských mladých hasičů zv-
olena Ing. Jana Škalová,
okrskovým organizačním refer-
entem pak byl opětovně zvolen
Ing. Václav Kasl. Starostou
Staroplzeneckého okrsku zůstává
další známá tvář pro většinu
chválenických občanů a to
trenér chválenických děvčat a
člen SDH Lhůta Ing. Karel Nolč.  
Plán činnosti SDH Želčany vy-
chází z dosavadních bohatých
zkušeností z let předchozích a
není zanedbatelný a jak je
naším zvykem, je opět ambi-
ciózní. Zahrnuje jak činnost na
poli zásahové jednotky, tak na
poli sportovním a společenském.
Sbor i nadále bude v novém
volebním období zajišťovat
pravidelnou přípravu své jed-
notky JSDHo Želčany, včetně
účasti na všech požadovaných
školeních a údržby výstroje a
výzbroje i nově rozšířeného vo-
zového parku. 

Družstvo mužů i žen se bude
aktivně účastnit soutěží
pořádaných v rámci 9. okrsku,
což se neobejde bez tréninků a
řádné fyzické přípravy. Stejně
tak bude pokračovat i práce s
mladými hasiči, kteří se i nadále
budou účastnit, jak závodů
pořádaných v rámci 9. okrsku,
tak i Ligy mladých hasičů Okres-
ního sdružení hasičů Plzeň-jih
(dále jen OSH PJ). Pro mladé
hasiče je jako každý rok v plánu
hasičský tábor a podzimní
jednodenní výlet. 
Na poli společenském želčanští
hasiči již část plánů splnili - stihli
uspořádat dětský maškarní bál
(17.1.2015 ) a hasičský ples
(7.2.2015), obojí velmi úspěšné.
Mezi další akce pro veřejnost
sbor na letošní rok připravuje:

8.5.2015 - rybářské závody v
Želčanech a 10.5.2015 - soutěž
mladých hasičů v Chouzovech.
Výlov  želčanského rybníka
proběhne pravděpodobně v
druhé polovině října. 
To jsou výhledy na letošní rok,
ale dovolte mi ještě ohlédnutí za
úspěšným rokem předchozím.
Želčanský sbor v loňském roce
především úspěšně zvládl
oslavy 85. výročí svého za-
ložení. V rámci oslav želčanští
hasiči zorganizovali hasičskou
soutěž v požárním útoku a v
netradiční štafetě pro 13 družstev
mužů a žen. Při slavnostním za-
hájení soutěže zazpívaly děti
českou hymnu a pan farář
Franta vysvětil křížek, který
našemu sboru darovala paní
Vokounová z Chválenic. Večer
uspořádali hasiči taneční
zábavu v rockovém stylu a
druhý den dětskou hasičskou
soutěž pro 17 družstev mladých
hasičů. Oslavy se vydařily, byly
to dva dny plné zážitků a dobré
nálady.   
Pokud se týká soutěžní činnosti,
i zde můžeme loňský rok po-
važovat za úspěšný. Muži se
zúčastnili všech 11 závodů Ligy 9.
okrsku a obsadili v konkurenci 16 ti
hasičských sborů pěkné 4. místo.
Želčanské ženy závodily na  8
hasičských soutěžích  Ligy  9.
Okrsku a vybojovaly krásné 2.
místo v konkurenci 9 sborů. 
Po letech bohatých na výjimečné
události nemusela želčanská jed-
notka v loňském roce zasahovat,
nicméně její členové absolvovali
všechna potřebná školení a kurzy
nezbytné k chodu jednotky a
spolupráci s profesionálními hasiči.
Samozřejmostí je spousta brigád-
nických hodin při přípravě kul-
turních akcí, soutěží,  údržbě
techniky, zvelebení kongresového
centra v Želčanech apod. Zde je 

Činnost SDH Chválenice
17.5.2014: 8. ročník soutěže o putovní pohár starosty obce Nezbavětice (Foto SDH Chválenice) Oslavy 85 let trvání SDH Želčany 10.5.2014 (foto Jiří Šustr)

Šárka Kvíderová

Činnost SDH Želčany

Stejně jako v komunální politice
byl závěr roku 2014 ve znamení
voleb i u dobrovolných hasičů.
Nejinak tomu bylo i na Výroční
valné hromadě (VVH) Sboru
dobrovolných hasičů v Želča-
nech, která proběhla v sobotu
27.12.2014. Na tomto slavno-
stním shromáždění želčanští
hasiči zhodnotili svoji činnost za
loňský rok, a zároveň si zvolili
nový výbor na volební období
2015-2019.  VVH se zúčastnilo
40 členů (z toho 23 dospělých a
17 dětí) a 21 hostů četně zá-
stupců okrskového, okresního a
krajského vedení dobrovolných
hasičů. Už při přípravě voleb vy-
vstala potřeba rozšíření výboru

z důvodu širokého záběru čin-
nosti. Ve volbách si členi SDH
Želčany zvolili do výboru tyto
své zástupce: Richarda Škalu
(starostu sboru), Radka Horu
(místostarostu a hospodáře),
Ing. Václava Kasla (jednatele a
velitele), Lucii Hajšmanovou (re-
ferentku družstva žen), Ing.
Janu Škalovou (referentku mla-
dých hasičů), Josefa Vimra ml.,
Miloše Vimra, Petra kolose st.
(členy výboru), Dušana Novot-
ného (předsedu kontrolní ko-
mise), Aloise Škalu a Lenku
Vimrovou (členy kontrolní ko-
mise). 
Volby proběhly i na okrskové
úrovni a není bez zajímavosti,
že členové SDH Želčany byli zv-
oleni výroční valnou hromadou
okrsku i do výboru 9. okrsku

Volby 2015 v SDH Želčany

Činnost SDH a soutěže

Pokračování na straně 5
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citelná podpora ženské části
sboru a i hasičských dorostenců,
kteří se vydali ve šlépějích svých
vzorů.
Velkou událostí bylo zakoupení
prvního cisternového automo-
bilu v historii SDH Želčany. Cis-
ternu jsme si dávno přáli a
vytrvale jsme šli za svým cílem.
Skoro symbolicky si v roce
oslav 85. výročí svého založení
želčanský sbor z vlastních pro-
středků pořídil CAS Škoda 706
RTHP. Dali jsme si tímto velký
dárek, s vědomím, že to je zá-
roveň i velký závazek.
Neopominutelnou oblastí čin-

nosti, která nám dělá největší
radost, je práce s mladými ha-
siči - našimi„soptíčaty“. V roce
2014 objezdilo 25 dětí spolu s
jejich vedoucími celkem 13 zá-
vodů. V loňském roce jsme do-
sáhli se staršími (11-15 let) i
mladšími (7-10 let) dětmi) VEL-
KÉHO ÚSPĚCHU, když obě
naše družstva zvítězila v Lize
mladých hasičů OSH PJ. To-
hoto nádherného úspěchu do-
sáhly děti svojí šikovností,
znalostmi a bojovností.  Děti se
musely zúčastnit všech devíti li-
gových závodů a obsazovat na
nich přední místa. Děti z SDH
Želčany patří v současné době
mezi jedny z nejlepších dětských
kolektivů v okrese Plzeň-jih.
SDH Želčany zajišťuje již třetím

Spolek „Chválenických žen“ fun-
guje od ledna roku 2014 v rámci
Českého svazu žen, na jehož tra-
dici se také snažíme navázat.
Naším cílem je především pozved-
nout zájem obyvatel Chválenic o
své okolí, tradice a lidi, s nimiž se
zde potkáváme. Do společenského
dění bychom rády zapojily nejen
malé „Chváleničáky“, ale i střední
a starší generaci – maminky, tatínky,
babičky, dědečky a samozřejmě i
všechny ostatní, kteří uvítají jaké-
koliv společenské dění v naší
obci.
Přesto, že byl pro nás loňský rok
„rokem rozjezdovým“, podařilo se
nám uspořádat hned několik akcí.
Na jaře jsme s dětmi i dospěláky
řádily na sletu čarodějnic a nalá-
kaly pár prvních odvážlivců na
jarní „bazárek“. Ti co přišli s
prázdnou neodcházeli, prodejní a
nákupní atmosféru zpříjemnila vo-
ňavá káva a napečené zákusky. V
létě jsme spolu s dětmi, které si
chodí zasportovat na pravidelné
cvičení se Zlatou Baumrukovou,
prošly chválenický lesík s zahrály
si na „stopovačku“. Podzim nám
přinesl v pořadí již druhý „bazárek“
spojený s „Houbičkovým bálem“,
na kterém řádily poťouchlé Pin-

druše a rozjařený děda Hříbek. S
příchodem zimy jsme společně s
ostatními “Chváleničáky“ rozsvítily
vánoční stromeček u rybníka, za-
zpívaly si koledy a o pár dní poz-
ději se zatajeným dechem
očekávaly příjezd Ježíškova po-
mocníčka.
V letošním roce se naše pláno-
vané akce trochu rozrostou. Rok
2015 jsme již uvítaly dětským ma-
škarním karnevalem, opět za do-
provodu oblíbené kapely Bobelin.
Příchod Velikonoc si zpestříme
jarní dílnou, na kterou zveme
nejen všechny ženy ale i muže!
Budou se zdobit a barvit kraslice,
a pokud by se ozval zájemce z
řad mužů, který by nám pomohl s
přípravou jarní výzdoby v jakéko-
liv podobě, rády jej přivítáme
mezi sebe. Jarní dílnu si opět
zpestříme občerstvením, hudbou
a povídáním.
Doufáme, že si získáme Vaši
podporu a zúčastníte se některé
(nejlépe všech) našich akciček,
že přidáte ruku k dílu a přispějete
novými návrhy a nápady, které
jsou samozřejmě vítané. Zároveň
do svých řad rády přivítáme nové
a nadšené členky.  

Želčanští hasiči se svou
novou chloubou - cisternou
CAS Škoda 706 RTHP,
pořízenou při příležitosti 85.
výročí sboru. (Foto Alena
Kaslová)

Činnost SDH Želčany

Jana Škalová a Václav Kasl

Činnost SDH a soutěže
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SPOLEK CHVÁLENICKÝCH ŽEN A JEHO AKCE
Fotografie z premiérových akcí Spolku chválenických žen

Dětská
diskotéka a

bazárek
22.11.2014 
v Kulturním

domě 
Na Radosti 

ve Chválenicích
(foto Jiří
Sankot)

Chválenická
tradice -
veřejná

ježíškovská
nadílka 

u rybníka
19.12.2014
(foto Zbyněk

Boehm)

Kateřina
Benešovská
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Mozaika se obyčejně skládá z malých střípků neno kamínků,
které mohou dát dohromady obrázek, který okouzlí, potěší, za-
ujme.Na této stránce se budete setkávat s fotografiemi z akcí
ve Chválenicích, Želčanech a Chouzovech. Fotografie s krát-
kými popisky se pokusí vám zprostředkovat obraz života v kraji
mezi Radyní a Vlčtejnem.

Střípky z Chválenic Střípky ze Želčan a Chouzov
Střípky z Chválenic vás opět bude provázet husa,
symbol sv. Martina, patrona místního kostela. Pro-
tože se nám na tuto stránku nevejdou a ani nemohou
vejít všechny fotografie z akcí, které se zde odehrá-
vají, doporučujeme vám návštěvu našich interneto-
vých stránek www.trojlistek.webgarden.cz a také naší facebookové
stránky, kterou se snažíme pravidelně aktualizovat. Zároveň vás žá-
dáme o zasílání reportáží, informací a fotografií z událostí a akcí tý-
kajících se Chválenic, Želčan a Chouzov v elektronické podobě, a
to na naší e-mailovou adresu chvalenicky.trojlistek@gmail.com. 

Symbolem společných Střípků z Želčan a
Chouzov je poměrně známý denár Vratislava
II. z 11. století. Vratislav II. se v roce 1085 stal
prvním českým králem. Denáry byly naopak
zcela prvními českými mincemi, které po-
stupně od dob Boleslava I. nahrazovaly v ob-
chodním styku plátěné šátečky. Symbol
odkazuje na velký poklad denárů z 11. století,
nalezený při přestavbě jednoho z želčanských
statků v roce 1883 - více stará novinová zpráva: 

14. června 2014 uspořá-
dala obec Chválenice
spolu s chválenickými
spolky pro děti ve Chvále-
nicích tradiční Dětský
den. Počasí se vydařilo, a
tak si nejmenší mohli do-
syta užít nejen soutěže,
střelbu ze vzduchovky a z
luku, jízdu hasičským
autem nebo šermířské
představení, ale i pěnu.
(Foto Jiří Sankot)

Pohádkový les uspořádal
SKK Chválenice 7. září 2014.
Děti putovaly nejen lesem, ale
především mezi jednotlivými
pohádkami, setkávali se se
známými pohádkovými hrdiny,
plavily se na člunu a plnily nej-
různější úkoly. Závěr akce po-
znamenala letní bouřka, která
ohrozila i vystoupení plzeň-
ských mažoretek Maršálky.
(Foto JS)

1. listopadu 2014 uspořádal
SKK Chválenice v obci tra-
diční Drakiádu, soutěžní
klání o nejdéle letícího draka
a o nejzajímavějšího podo-
mácku vyrobeného draka.
Děti si odnesly zajímavé
ceny. (Foto SKK Chvále-
nice)

30. listopadu uspořádala
obec Chválenice ve spolu-
práci se  Spolkem chválenic-
kých žen (Českým svazem
žen ve Chválenicích) další
tradiční chválenickou akci, a
to rozsvícení vánočního
stromu u rybníka. Součástí
zábavného večera byl zpěv
vánočních koled, teplé ob-
čerstvení ... a především
řada možností pro uplatnění
tvořivosti dětí a jejich rodičů.
(Foto JS)

7. února 2015 proběhl v
Želčanech Hasičský bál,
organizovaný SDH Želčany. V
želčanském kongresovém
centru se jej zúčastnilo re-
kordních 105 návštěvníků.
(Foto JŠ)

25. ledna 2015 uspořádal
Český svaz chovatelů
Chválenice v Želčanech
Výstavu drobného zví-
řectva, která se těšila
zájmu dospělých i těch
nejmenších. (Foto JŠ)

31. prosince 2014 proběhl
v Želčanech tradiční silve-
strovský závod místních
otužilců. (Foto Zbyněk
Mašek)

Zpívání u stromečku v Želčanech -
Vánoce 2014 (Foto Zbyněk Mašek)

Dětský maškarní bál v Želčanech
17. ledna 2014 (Foto Jana Škalová)

CHVÁLENICKÁ ŠKOLA A ŠKOLKA SE PŘEDSTAVUJÍ

Na naší základní škole se stále
něco děje….
Do chválenické základní školy
chodí v tomto školním roce 24
žáků. Po dvou měsících volna,
kdy jsme si užívali sluníčko, od-
počívání, lenošení, výlety a do-
volenou po celoročním školním
maratonu, jsme se všichni vrátili
1. 9. 2014 zpět do práce. Přibyli
nám noví spolužáci – 4 žáci
první třídy. Přivítala je paní uči-
telka a zároveň ředitelka školy
Zdena Hiclová. Slavnostního
zahájení se zúčastnili nejen ro-
diče a další příbuzní malých
školáčků, ale i paní místosta-
rostka.
Školní kola se rozjela pomalu,
ale jistě.  Žáci oprašovali své
vědomosti z minulých let, ti noví
si začali osvojovat nejen pís-
menka a číslice, ale i nové vě-
domosti a zkušenosti. Už to
nebyly jen děti, které si přichá-
zejí do budovy, kterou sdílíme s
mateřskou školou, jen pohrát,
ale začali se z nich stávat sku-
teční školáci. Práce jim šla a do-
posud jde velmi pěkně.
Aby nebyl začátek školního
roku jen ryze pracovní, zpříjem-
nili jsme dětem hned konec prv-
ního týdne návštěvou v ZOO v
Plzni, kde jsme za krásného slu-
nečného počasí strávili celé do-
poledne. Výlet mezi zvířátka se
povedl, prohlédli jsme si známé
i méně známé tvory a zjistili
spoustu novinek o jejich způ-

sobu života.
Dne 18. září jsme odjeli na
farmu k Moulisům do Milínova,
kde nás čekalo zakončení celo-
ročního projektu  „Venkovská
krajina pod drobnohledem“.
Tento projekt jsme plnili celý mi-
nulý školní rok. Podrobně  jsme
se seznamovali s životem na
venkově. Jezdili jsme do Prusin
nebo jsme chodili na vycházky
ve Chválenicích. Věnovali se
nám pracovníci sdružení Ame-
tyst.
Na farmě u Moulisů pro nás
bylo připraveno 8 stanovišť,
které jsme procházeli a plnili
úkoly.  Postupně jsme si vy-
zkoušeli  pečení chleba, stlou-
kání másla, dojení a krmení
hospodářských zvířat, poznávali
jsme různé druhy obilovin a
hospodářských strojů. K sva-
čině jsme ochutnali domácí
chleba namazaný vlastnoručně
utlučeným máslem, domácí vá-
nočku a perník. Největší zážitek
jsme ale měli z jízdy na koni.
Počasí nám vyšlo a setkání na
farmě jsme si všichni krásně
užili.
V úterý 30.9. 2014 jsme se s
dětmi naší ZŠ a MŠ zúčastnili
„výletu do historie“, po „Kupecké
stezce“ ve Starém Plzenci. Nej-
prve jsme navštívili Kostel Naro-
zení Pany Marie, který stojí  v
části Starý Plzenec, které se
říká Malá Strana. Pěkné pout-
avé vyprávění nám připravil
zdejší kronikář. Dozvěděli jsme
se, že původně na tomto místě
stála stavba v románském stylu
a postupem let se přeměnila v
gotický kostel. Kostel se nám
moc líbil. Pak jsme se s naší
průvodkyní paní Denisou Brej-
chovou vydali na Hůrku, kde
stojí Rotunda – stavba z doby
románské kultury a potom jsme
se dál vydali po naučné stezce.
Cestou jsme objevili i další zá-
klady několika kostelů, které se
bohužel celé již nedochovaly.
Plnili jsme úkoly, které na nás
„čekaly“ na informačních tabu-
lích.
Celý podzim, kromě snažení se
ve školních lavicích, kdy jsme
se pilně učili novým věcem,
jsme se zároveň věnovali práci
na různých projektech. Některé
byly přímou součástí výuky, jiné
rozšiřovaly naše vědomosti o
vlasti, historii, přírodě, ale i o
způsobu života lidí v jiných ze-
mích a kulturách.ňprojektech.
Některé byly přímou součástí
výuky, jiné rozšiřovaly naše

vědomosti o vlasti, historii, pří-
rodě, ale i o způsobu života lidí
v různých zemích a kulturách.
Na začátku prosince naší školu
navštívili Čert s Mikulášem. Po
jejich divadelním představení v
tělocvičně školy děti obdržely
mikulášskou nadílku. Školáci
též zažili „Čertí školu“, což je
školní projekt, který probíhá
každoročně.  I do matematiky a
českého jazyka vstoupili ďáblíci
a pekelníci. Nikdo se ovšem ne-
musel bát, jen jsme si s nimi
zpříjemnili výuku.   Pomalu se
blížilo nejkrásnější období v
roce, na které jsme se všichni
těšili. Ano, bylo to očekávání vá-
nočních svátků. 
Vánoční besídka proběhla 12.
prosince 2014 v sále restaurace
„Na Radosti“. Sál byl návštěv-
níky zcela naplněn. Děti před-
vedly, co si na vystoupení
připravily a byly odměněny pot-
leskem. Zahrály hudební po-
hádku „O dvanácti měsíčkách“,
kterou nacvičovaly s paní učitel-
kou O. Janečkovou a zazpívaly
též několik koled a vánočních
písní v několika jazycích. 17.
prosince žáci vystoupili v mí-
stním kostele s pásmem vánoč-
ních písní a koled pod vedením
paní učitelky O. Janečkové.
Během téměř hodinového vy-
stoupení, kdy se k nám přidali i
někteří kamarádi z mateřské
školy, zazněly nejen známé a
méně známé české lidové ko-
ledy a vánoční písničky, ale i

písně v anglickém, ruském, la-
tinském a italském jazyce.
Poslední den před vánočními
prázdninami jsme se jeli podívat
do muzea v Blovicích, kde pro-
bíhala výstava betlémů. S
panem průvodcem jsme si vý-
stavu prohlédli, vyzkoušeli ně-
které vánoční zvyky a dozvěděli
jsme se zajímavosti z historie
Vánoc. Děti si zde také vyrobily
přáníčka a jednoduché ozdoby.
Na závěr setkání jsme si spo-
lečně s ostatními zaměstnanci
zámku zazpívali koledy. V lednu
tohoto roku jsme přivítali Tři
krále. Žáci 3. – 5. ročníku připra-
vili pro menší kamarády poví-
dání o putování Tří králů a též v
kostýmech zazpívali jejich zná-
mou píseň „My tři králové jdeme
k vám….“
Žáci z mateřské školy navštívili
vyučování v první třídě. Zde si
na chvilku vyzkoušeli, jaké to je
být v opravdové škole. 15. ledna
proběhl zápis do první třídy.
Během téměř  půlhodinového
rozhovoru učitelky zjišťovaly při-
pravenost a zralost dětí. Děti
povídaly o svých rodičích, do-
mácích mazlíčcích, vypravovaly
pohádku podle obrázkové os-
novy, počítaly a malovaly. Pro-
kazovaly svoje základní znalosti
a ukazovaly, co se naučily v ma-
teřské škole a doma. Zápisu se
zúčastnilo 16 dětí nejen z místní
mateřské školy. Všechny děti
byly zapsány.

První pololetí školního roku
2014 / 2015 v naší škole

Školka: Cestujeme s medvídkem

Do chválenické mateřské školy
chodí v letošním roce 26 dětí. Ma-
teřská škola již třetím rokem po-
kračuje v projektu „Cestujeme s
medvídkem“. V prvním roce jsme
ve třech integrovaných blocích
navštívili Evropu, Grónsko a
Afriku. Na každou cestu si děti
samy vyrobily z dostupného mate-
riálu různé dopravní prostředky,
poznaly cizokrajná zvířata i tra-
diční zvyky tamních států. Toto
téma se povedlo, jak podle ohlasů
dětí, tak i dle ohlasů rodičů, kteří
se ochotně podíleli na všech „úko-
lech“, na výrobě masek i na závě-
rečném společném odpoledni

rodičů a dětí. V dalším roce jsme
se „vrátili“ do České republiky.
Vycházeli jsme z toho, co dětem
nejbližší a dostupné. Soustředili
jsme se na blízké okolí, z kterého
děti pocházejí - jejich rodné ves-
nice a dále na krajské město
Plzeň. S pomocí rodičů jsme z
krabic vytvořili plzeňské náměstí –
domy, krámky a samozřejmě i
kostel sv. Bartoloměje. Každé z
dětí si založilo tzv. „Plzeňskou
knihu“ s mapou Plzně, která nás
provázela celým školním rokem a
s níž pracujeme i v letošním škol-
ním roce. Zaznamenáváme zde i
kreslíme zajímavé události, které
v průběhu roku zažíváme. Vlepu-
jeme vstupenky a propagační ma-
teriály z navštívených míst.
Jelikož téma „Plzně a okolí“ je
dosud nevyčerpáno, proto se jím
zabýváme i v tomto školním roce
2014/2015. V neposlední řadě i
proto, že Plzeň se stala v roce
2015 Evropským městem kultury.

Mgr. Zdeňka Hiclová, 
Mgr.  Oldřiška Janečková

Markéta Nachtmanová
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rodině vysoce postaveného řím-
ského vojáka. Proto také strávil
dětství na severu dnešní Itálie.
Křesťanství bylo v této době v
Římské říši pomlouváno a démo-
nizováno, přesto se začal Martin
přátelit s křesťanským knězem,
který mu vyprávěl o Ježíši
Kristu. Rozhodl se pro křest a
život poustevníka. Otec však
rozhodl jinak – Martin se stane
také vojákem.  Když se Martin
vydal v otcových stopách, bylo
mu pouhých patnáct let. V drs-
ném vojenském prostředí se ale
necítil dobře. Ostatní vojáci se
mu posmívali kvůli nenápad-
nému a skromnému chování.
Když byl pro svou statečnost a
odvahu povýšen a dostal osob-
ního sluhu, jednal s ním jako se
sobě rovným přítelem, což byl
další důvod k posměchu. 
V 18 letech se v dnešním fran-
couzském městě Amiens stalo

něco, co změnilo Martinův život.
Když uprostřed mrazivého zim-
ního dne dorazil k bráně vojen-
ského tábora, nalezl zde téměř
nahého žebráka, který se choulil
na zemi a prosil o pomoc. Vojáci
jej míjeli bez zájmu nebo s pos-
měchem. Martin rozpůlil svůj vo-
jenský plášť. Polovinu dal
žebrákovi a do zbylé poloviny se
zahalil sám. Následující noci se
Martinovi zjevil Ježíš Kristus a
představil se jako onen žebrák.
Martin po tomto setkání odešel
od vojska, nechal se pokřtít a na
mnoha místech Evropy působil
jako poustevník. Na místě jeho
pousteven vznikaly později křes-
ťanské kláštery. Martin zůstával
skromným a asketickým člově-
kem. Když v dnešním francouz-
ském městě Tours zemřel r. 370
biskup, byl zvolen jeho nástup-
cem, ale odmítl. Do města byl
proto vlákán lstí, prosbou, aby
uzdravil nemocného. Když pro-
hlédl pravý důvod pozvání, ukryl
se v houfu husí. Ty jej však
prozradily hlasitým kejháním.
Martinovi nezbylo nic jiného než

přijmout post tourského biskupa.
Zůstal však i nadále skromným
a asketickým. Oblíbený biskup ze-
mřel v 80 letech, v roce 397.

Název časopisu Chválenický trojlís-
tek odkazuje na tři rovnocenné vsi,
Chouzovy, Chválenice a Želčany,
které tvoří od 60. let 20. století naši
obec. 
Silueta pod názvem časopisu před-
stavuje Chválenice s kostelem sv.
Martina a Radyní při pohledu od
Želčan. Křivky v logu časopisu od-
kazují na zvlněnou krajinu, ve které
se naše tři vsi nacházejí, a na vý-
razné vrcholky Brd, které vystupují
východně od Chouzov, Chválenic i
Želčan. Čtení pro Vás odkazuje na
tradici ve které bychom rádi pokra-
čovali – stejnojmenný časopis zalo-
žený starostou Milanem Janem v
roce 2007 a pozastavený v roce
2012.
Celá naše redakce si přeje, abyste
ve staronovém časopise našli zalí-
bení.

Nové symboly obce - znak a vlajka
Husy prozradily  ...

Pokračování ze strany 1:

Jedno z mnoha vyobrazení sv. Martina s husou

Na závěr připomínáme neúspěšné návrhy z
loňské ankety o chválenický obecní znak:

Proč trojlístek?

Hlavička časopisu Čtení pro Vás tak, jak
jsme ji znali v letech 2007-2012.

Jiří Sankot

Vážení spoluobčané,
nejprve mi dovolte, abych vám všem poděkoval za důvěru, kterou

jsem od vás obdržel v komunálních volbách. Vězte, že rozhodnutí,
zda přijmout post starosty obce nebylo jednoduché. Po vzájemné
dohodě s dalšími členy zastupitelstva a mém vyřešení svého pro-
fesního života jsem se rozhodl na post starosty kandidovat. Velice
mile mě překvapilo, že jsem při volbě na ustavujícím zasedání za-
stupitelstva dostal plnou podporu všech přítomných. Za to  jim touto
cestou děkuji a pevně věřím, že  důvěru ve mně vloženou nezklamu.
Chci vám slíbit, že budu starostou všech tří částí, a jedním z mých
cílů je posilovat spolupráci mezi sídly. Krátce po zahájení naší práce
jsme se rozhodli, že obnovíme vydávání obecních novin. Změnili
jsme název a upravili periodu vydávání. Věřím, že v tomto plátku
budete nacházet  informace, které vám budou užitečné. Poděkování
zaslouží celá redakční rada v čele s panem Sankotem, paní Bene-
šovskou a paní Škalovou. 

V průběhu mého čtyřletého mandátu určitě nastanou rozhodnutí,
která se všem nebudou zamlouvat. Jsem si toho vědom, ale vězte,
že i nepopulární rozhodnutí přinesou v dlouhodobém horizontu uži-
tek, a budou ku prospěchu nás všech. Nyní mám na mysli hlavně
shromaždiště bioodpadu a větví u Jasanky. Vím, že spousta z vás
využívala možnosti ukládat tam bezplatně tento odpad. V roce 2014
došlo k aktualizaci Zákona o odpadech č. 185/2001 Sb., kde se
upravují kroky v zacházení s biologicky rozložitelným odpadem a s
kovy. Prováděcí vyhláška k zákonu vyšla těsně na sklonku roku
2014 a dodnes nikdo pořádně neví, jak se k této problematice má
postavit. Nyní připravuji systém separace těchto složek odpadu a
ve chvíli, kdy budu mít jistotu, že daný záměr je správný, průchodný,
ekonomicky nenáročný, představím jej široké veřejnosti.

V nejbližší době bude oplocen prostor u Jasanky a změněno uklá-
dání biologicky rozložitelného odpadu. Ten zde bude přejímat osoba
obcí pověřená v určené dny a hodiny, které budou dány všem na
vědomí a bude dodržována stejná perioda ukládání. V tomto místě
budete moci odděleně odkládat dřevní hmotu (štěpkovatelný mate-
riál, nepatří sem pařezy a objemná dřevní hmota), dále pak listí,
trávu a rostlinné zbytky.

Ú V O D N Í  S L O V O  S T A R O S T Y
Trávu a listí bude obec  komunitně kompostovat a vzniklý humus
bude předáván místnímu zemědělskému podniku k zapracování do
půdy. Dřevní hmota bude likvidována prostřednictvím specializo-
vané firmy, která materiál rozdrtí a odveze. Ukládání i likvidace bude
bezúplatné, jedinou podmínkou je čistota odpadu. Nyní bych vás
chtěl touto formou všechny požádat, abyste dodržovali nastavená
pravidla a na místo a v určenou dobu ukládali jen  výše zmíněný
odpad. V případě, že se toto neosvědčí, bude obec nucena shro-
maždiště opětovně uzavřít a řešit to jiným,  nákladnějším způso-
bem.

Rád bych upozornil, že zůstane zachován svoz velkoobjemových
kontejnerů na odpad (dřevní hmota, listí, tráva, velkoobjemový ko-
munální odpad). Kontejnery budou přistaveny třikrát za  rok, a to na
jaře, v létě a na podzim. O termínu přistavení budete informováni
místním rozhlasem.

Druhým mým krokem bylo zvýšení místního poplatku    na likvidaci
komunálního odpadu (zdražení popelnice). Při  nástupu na úřad
jsem si udělal audit pravidelných nákladů (odpady, energie, mzdy).
Osobně jsem byl nejvíce šokován náklady na odpadové hospodář-
ství, které zatěžuje obecní rozpočet nemalými částkami. Mé sou-
časné kroky vedou směrem k zefektivnění, zlevnění tohoto systému,
tak, aby separovaný odpad nebyl ztrátový, ale vydělával, a z tohoto
zisku se kryly náklady spojené s likvidací bioodpadu a komunálního
odpadu.

Rád bych také upozornil na obecní webové stránky, které v brzké
době doznají změn. Na tyto stánky je exportováno hlášení obecního
rozhlasu (vždy dvě poslední hlášení) a bude možné si zde stáhnout
čísla časopisu Chválenický trojlístek. Také jsem již provedl aktuali-
zaci kulturních a sportovních akcí v roce 2015, tudíž si každý z vás
může najít to, co by ho mohlo zajímat v dostatečném předstihu. Po-
chopitelně budu tento kalendář průběžně aktualizovat. 

Na závěr mého příspěvku mi dovolte, abych vám všem popřál v
tomto roce 2015 hodně štěstí, zdraví a životní pohody.

Pavel Kvídera

NOVÉ ZASTUPITELSTVO 
OBCE CHVÁLENICE

STAROSTA: Ing. Pavel Kvídera
MÍSTOSTAROSTA: Ing. Jiří Šustr
PŘEDSEDA FIN. VÝBORU: MUDr. Richard Pikner, Ph. D.
PŘEDSEDA KONTROLNÍHO VÝBORU: Bc. Jiří Basl

ČLENOVÉ FINANČNÍHO VÝBORU: Václav Cingroš,
Ing. Jana Škalová, Ing. Václav Kasl, Jiří Kupka
ČLENOVÉ KONTROLNÍHO VÝBORU: Kateřina
Bauerová, Zdeněk Ježek, Richard Škala, Radek Hora
ZASTUPITELÉ: Ing. Václav Kasl, Ing. Jana Škalová,
Vlastimil Votípka, Renata Kuchynková

Masopust je několikadenní li-
dový svátek, který předchází
Popeleční středě, která je začát-
kem 40denního půstu před Ve-
likonocemi. Masopust, vznikl
spojením slov „maso“ a „půst“,
tedy maso pustit, dát pryč.
Avšak nenechte se mýlit, to je
jen jeden z možných výkladů
významu tohoto rozpustilého
slovíčka, ten další v češtině
znamená pravý opak, maso
pustit do domácnosti, néé opus-
tit! Označuje období hodování,
debužírování a bujarého veselí.
Kořeny této tradice sahají až do
dávného středověku, kdy se
maškary oddávaly „hodu ďábel-
skému“. Oslavy bývaly vždy bu-
jaré, vždyť to také bývalo
období hostin, zabíjaček, sva-
teb, šibřinek a dalších veselic.
Masopustní veselí propukalo
nejen na venkově ale bylo zába-
vou i měšťanů, kteří pořádali v
tyto dny velkolepé taneční ve-
čery a plesy známé jako reduty.
Na Slovácku se vždy říkávalo,
že masopust je větší svátek
nežli Vánoce, neboť o Vánocích
člověk chodí od kostela ku kos-
telu, kdežto na masopust od
hospody k hospodě. 
A proto není náhodou, že něko-
likadenní masopustní veselice
začíná „tučným čtvrtkem“, tedy
dnem, kdy se stoly prohýbají
pod nejtučnějšími pochoutkami
jako je oblíbené vepřo-knedlo-
zelo, uzené maso, kobližky a
další laskominy, které důkladně
promastí žaludek všech účast-
níků obchůzek. Neděle, pondělí
a úterý jsou závěrečnými dny
masopustu a říká se jim maso-
pustní ostatky nebo také fa-
šaňky. V neděli a v pondělí se
konaly „babské“ nebo též „mu-
žovské“ bály, na kterých si dříve
směli zatancovat pouze ženatí
páni a vdané ženy. 

Vyvrcholením masopustního ve-
selí bývalo úterý. Toho dne ma-
škary v průvodu konaly
obchůzky vsí. Vycházely již za
raního rozbřesku za doprovodu
kapely, tance a zpěvu.Průvod
byl v každém domě s očekává-
ním vítán,maškaráci před každým
stavením předváděli secvičené
vtipné kousky, každá maska
přesně podle své úlohy.
Typy masek se kraj od kraje li-
šily, ale povětšinou bývalo zvy-
kem, že svobodní mládenci a
svobodné dívky se převlékali do
masek „pěkných“ nebo „červe-
ných“. Červená maska, mívala
pomalované rudé tváře.

Mladí hoši, či „družbové“ na
sebe oblékali své sváteční šaty
zdobené šerpou přes hruď a na
hlavu nasazovali vysoké klo-
bouky zdobené pestrými barev-
nými květinami z papíru, které
svým počtem symbolizovaly
365 dní v roce. Ostatní mužské
osazenstvo průvodu představo-
valy masky povětšinou komické,
jako byla stará bába s dědkem
v nůši, cikánka, která věštila bu-
doucnost, kominíček, který kaž-
dou hospodyni pomazal sazemi
pro štěstí, a to nejen na nose,
jeho všetečná štětka leckdy vy-
metla děvče i pod sukní a poté
symbolicky vymetl i komín či
kamna. 
Pohřebenáři či slamáci nebo
střapáci představovali symbol
úrody, bývali navlečeni v suk-
ních spletených ze slámy, hlavy
jim zdobil špičatý klobouk též
vyrobený ze slámy a obličej měli
natřený načerno. Pobíhali s po-
hrabáčem v ruce, na nějž si ne-
chávali od hospodyněk napichovat
kousky slaniny a za to na ně po-
křikovali „Staré baby hřebeň,
mladé ženy na rožeň“. Protikla-
dem této rozverné maškary byl
mlčenlivý a trochu záhadný žid.
Nosil dlouhý černý kabát a na
na zádech měl někdy i ranec s

s kradenými vejci či jinými drob-
nostmi. K dalším maškarám patří i
ty z říše pohádek a z říše zvířat.
Téměř žádný masopustní průvod
se neobejde bez koně. Říkalo se
mu po různu,klibna, brůna, šiml, ko-
byla nebo také laufr. Hlavní posta-
vou průvodu, která pobíhala vždy v
čele průvodu a vítala obyvatele
chalup, byl mědvěd. Někdy běhal
rozpustile sám, jindy jej na řetězu
vlekl mědvědář. To aby zkrotil jeho
neskrotnou touhu obejmout se s
každým děvčetem. Leckde mu bylo
ponecháno právo na taneček s hos-
podyní. Medvěd symbolizoval plod-
nost pro všechny ženy, které se s
ním dobrovolně či nedobrovolně
„pomuchlovaly“. 
Tam kde v čele průvodu nestál me-
dvěd, tam pobíhal sám Masopust.
Maska symbolizující hříšný život,
plný veselí. Jejím úkolem bylo ne-
chat se pohostit u každého domku
nejednou cinkající skleničkou, pří-
pitky nesměl nikde odbýt. Říká se
mu také strakatý, a to proto, že jeho
oblek je ušit z těch nejpestřejších
barevných odstřižků, fáborků, stu-
žek či hadříků. Za veselé zábavy
obešel průvod celou ves, pohoštěn
slaninou, koblihami pitím i penězi,
nechal se strakatým odvézt až k
hospodě, kde se spustila maso-
pustní tancovačka. Bujaré veselí
bývalo ukončeno až půlnocí, kdy se
„pochovala basa“ a tím okamžikem
započalo období půstu. 
V tradici masopustu můžeme najít
nejen symbol nejstaršího magic-
kého obřadu týkajícího se plod-
nosti, úrodnosti a ochrany před
přírodními živly či mrtvými dušemi,
ale i pozastavení se nad lidským ži-
votem a jeho pomíjivostí. Je to pří-
prava na největší křesťanské
svátky, Velikonoce. Pojďme se tedy
společně pokusit opět oživit tento
krásný obřad a zanechme každo-
denního shonu dnešní doby,
pojďme se společně veselit a družit,
pojďme si být trošku blíž.
Pro inspiraci přikládáme malý
návod jak si vyrobit svoji vlastní
masku černocha, tak jak to doporu-
čují v Dobřichovicích. Návod je jistě
využitelný, a bylo by škoda jej od
dobřichovických neukrást: „ K vý-
robě budete potřebovat pouze saze
nebo černou barvu na pleť (pokud
nemáte kotel na tuhá paliva) a
krém. Namažete si tvář krémem,
aby jste se mohli po skončení ma-
sopustu co nejrychleji a nejsnadněji
vrátit do původní podoby. Na nama-
zanou tvář si nanesete dostatečné
množství sazí nebo černé barvy.
Jako oblečení můžete zvolit buď
nějaké tradiční (sukýnka z kokoso-
vého listí) nebo netradiční africké
oblečení. Záleží na Vašem vkusu a
stupni Vaší otužilosti. Ještě doporu-
čujeme použít velké červené kruhy
jako náušnice. Stanete se tak určitě
králem masek.“

Rok s rokem se sešel, čas maso-
pustní nadešel. Zveme všechny –
malý, velký, dědky, babky, tlustý,

tenký, na tradiční legraci….Zahá-
jení v 9.45 hod. sraz maškar před
místní hospodou – restaurace Na
Radosti. V 10 hod. vyrazí průvod na
obchůzku vsí, u každého domu za-
staví a s muzikou vám zahrají, tro-
chou srandy přispějí a penízky
vyptají… Zakončení průvodu bude
u rybníka, kde se všichni řádně po-
silní, břicha pitím i dobrým jídlem
naplní. Večer od 20 hodin se mů-
žete v sále restaurace Na Radosti
těšit na rockovou zábavu se skupi-
nou Louis Cypher.

Ostré kytary, dunící basa, ener-
gické bicí spolu s třemi originál-
ními zpěvy. To vše je kapela
LOUIS CYPHER. Hudebně ne-
vzděláni, hnáni pekelným
bičem, nacvičili téměř čtyřicet
převzatých skladeb. Dnes s
úsměvěm říkají " Kdyby jsme
tehdy věděli, že po pekelné
cestě dojdeme až tam kde jsme
teď, asi by jsme se dlouho
smáli." Téměř tři roky plné úžas-
ných zážitků a koncertů, úspě-
chů ale i neůspěchů a několik
změn v sestavě. Nezbývá než si
popřát mnoho úspěchů v
našem snažení i do budoucna,
aby nám v tom pekle nevyhas-
nul kotel.
Hrajete už nějaký čas, ale po-
dívejme se trochu do minu-
losti. Jak kapela vznikla a
hlavně jak jste přišli na název
Louis Cypher?
Před třemi lety to začalo nevin-
ným brnkáním našich kytaristů
v garáži jako útěk ze všedního
shonu. Postupně, když dali do-
hromady celou partu zbýval
ještě vymyslet název. Inspiraci
našli v postavě lucifera z filmu
Angel Heart.
Poodkrejme trochu sestavu
kapely. Každý z členů se tro-
chu představte a na co hra-
jete.
Máme dva kytaristy,Jiřího to je
náš doprovodný dříč a solovou
kyraru má na starosti démon
Ivan. To, co činí naši kapelu ori-
ginální, jsou především tři

CO PLÁNUJE SPOLEK CHVÁLENICKÝCH ŽEN
Chválenický masopust

Masopust = maso pusť

Kdy a kde se akce koná

Pokračování na straně 8

Rozhovor s Louis Cypher -
Ostré kytary
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NOVÉ SYMBOLY,  NOVÝ ČASOPIS PRO OBEC

Milí čtenáři,
na počátku prvního jarního mě-
síce bychom vám rádi představili
několik novinek – nové symboly
naší obce a také obecní časopis,
který se k vám vrací po dvou le-
tech s novým názvem a s novou
grafickou podobou.

Dříve než vám představíme
znak a vlajku naší obce, navrhu-
jeme vám malý výlet do minu-
losti. Napadlo vás někdy, jak
vlastně znaky, prapory a vlajky
vznikly? Vrátíme se téměř o tisíc
let zpět, do doby častých válek a
křížových výprav. Nedílnou sou-
částí výzbroje bojovníků bývaly
štíty zdobené symboly, za které
bojovali – symboly panovníka,
panovnických dynastií a po-
stupně i symboly zemí. Stejné
znaky se třepetaly i na prapor-
cích vlajících nad hlavami váleč-
níků. Protože však byly na dálku
poměrně nepřehledné a bojov-
níci se nejednou spletli při útoku
na nepřítele a mířili do vlastních
řad, omezily se prapory pouze na
barvy znaků. Například český
stříbrný lev na červeném poli dal
vznik historickému českému pra-
poru v bílé a červené barvě.
Nejen panovníci, ale i příslušníci
urozených rodů si dávali na štíty,
se kterými bojovali, znamení,
která jejich předkům podle le-
gend přinášela štěstí ve válce.
Vznikaly první šlechtické rody a

spontánně i jejich znaky. Teprve
po husitských válkách naši panov-
níci přišli na to, že udělováním
znaků a šlechtických titulů
mohou zvýšit svou prestiž a za-
čali znaky udělovat. V té době
ale již štíty ztrácely svůj původní,
obranný význam a stávaly se
více a více znakem hrdosti, pří-
slušnosti k historickému rodu.
Znaky byly rozšiřované, zdobené,
opatřované dalšími zdobnými prvky. 
Když vznikla ve 13. století první
města, nebylo zvykem opatřovat
si městský znak. Jedním ze
symbolů městských svobod byla
vedle klíčů od městských bran a
truhlice na úřední písemnosti
pouze městská pečeť. Na pečeti
býval vyobrazen symbol vrch-
nosti či vztahu k ní nebo některé
z městských privilegií – například
hradby. Teprve v 15. století za-
čaly vznikat první městské
znaky, a to opět kvůli válkám.
Města bojující v husitských vál-
kách byla nucena rozlišovat svá
vojska. Celá řada měst neměla
ale až do 19. století potřebu opa-
třit si znak a v případě potřeby
využívala pouze vyobrazení z
městské pečetě. Příkladem je
městečko Starý Plzenec. Jiná
města svůj znak během středo-
věku a raného novověku pečlivě
rozmnožovala  a vytvořila si bo-
hatý znak – příkladem je město
Plzeň. 
Ve dvacátém století již bylo zvy-
kem, že se města prezentovala
městským znakem. U menších
obcí však zájem o vlastní symboly
vypukl především až po roce 1989.
Zájem je tak velký, že podle ně-
kterých zdrojů má své obecní
symboly již 80% obcí v České
republice. 
Po loňském hlasování v obecní
anketě a po schválení v podvý-
boru pro heraldiku a vexilologii 

Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republiky se k nim
přiřadily i Chválenice. 

V červeno-modře polceném štítu
chválenického znaku je stříbrná
obrněná paže držící zlatý meč,
přes nějž je položena horní polo-
vina stříbrné rozkřídlené husy se
zlatým zobákem. Kde přišla obec
ke zmíněným barvám, ke stříbrné
obrněné paži držící meč a k
huse? Červená a modrá jsou ro-
dové barvy starého českého vladyc-
kého rodu Černínů z Chudenic. K
jejich šťáhlavskému panství Chvále-
nice náležely v 18. století.  Obrněná
paže držící meč je také součástí čer-
nínského znaku. 
Komu ale patří ruka, která má
správně třímat šavli a palmovou
ratolest? Jsou možná dvě vy-
světlení. Mělo by jít o odkaz Heř-
mana Černína z Chudenic
(1576-1651), císařského rady,
hejtmana Litoměřického kraje,
zemského místodržícího a nej-

vyššího sudího. Heřman vstoupil
v šestnácti letech do vojska a bez
zvláštních ohledů vojenskou ka-
riéru zneužíval pro kořistění
během 30-leté války. Byl však i
diplomatem – na konci třicetileté
války byl císařovým vyslancem
na dvoře sultána Osmanské říše.
Existuje však i další vysvětlení:
Černínové byli ve stejné době po
přeslici příbuzní ještě k jednomu
významnému vojákovi – ke špa-
nělskému dobyvateli Hernándu Cor-
tésovi, který o sto let dříve vyvrátil
Aztéckou říši. 

Husa je spojována se sv. Marti-
nem, kterému je zasvěcen kostel
ve Chválenicích. Neodkazuje ale
jen na pečenou husu, která patří
ke svatomartinskému posvícení,
ale i na neobyčejný život tohoto
světce. 
Za příběh o Martinově životě
vděčíme mnichovi jménem Sulpi-
cius Severus, který se s Marti-
nem často setkával. 
Martina dobře znal a velmi jej ob-
divoval. Martin se narodil kolem
roku 317 v dnešním Maďarsku v

Nové symboly obce - znak a vlajka

Znak a vlajka naší obce

Malý výlet do historie

Předávání rodového štítu se objevilo i v první
česky psané kronice - Dalimilově kronice.

Záhadná paže ve znaku

Polcený červeno-modrý polcený znak Černínů
z Chudenic s obrněnou paží - znak v rodových
barvách najdete  na chválenické faře.

Husy prozradily
skromného Martina

Pokračování na straně 2

Jaké jsou nejbližší plány kapely?
Tak hlavě bavit sebe a lidi tak
dlouho jak to jen půjde. Obměnit
program vystoupení. Navštivit
místa kde jsme jsme ještě ne-
hráli a šířit jméno pekelné.
Kde si vás můžou čtenáři na
internetu dohledat a poslech-
nout? Přihoďte nějaký kon-
takt na vás.
Nejvíc informací najdou na
našem FB profilu LOUIS CYP-
HER. Termíny vystoupení, fotky,
videa . Brzy spustíme zcela
nový youtube kanál, kde každý
kdo neholduje socialním sítím
bude moci shlédnout záznamy
z našich vystoupení.

14.3.2015: Tvořivé odpoledne –
velikonoční a jarní dekorace
(13.00 chválenická hasičárna)

30.4.2015: Čarodějnice ( u ryb-
níka)

16.5.2015: Dětská diskotéka,
nebo divadlo + bazárek (14.00
sál restaurace NA RADOSTI)

Červenec, Srpen: Den pod
stanem
26.9.2015: Dětská diskotéka +
bazárek (14.00 sál restaurace
NA RADOSTI)

28.11.2015:Rozsvícení stromečku

19.12.2015: Příjezd Ježíška ( u
rybníka ve Chválenicích)

zpěvy. Neskutečná pila kterou
má na svědomí kytarista Jiří.
Anglické věci má na svědomí
Ivan a nesmím opomenout naši
nejkrásnější část a to zpěvačku
Lucku. Čtyři struny basové má
na starosti Martin a bicí sou-
pravu trestá bubeník Tomáš.
Co vaše hudební vzory? A jakou
muziku kdo posloucháte?

Ivan : Pink Floyd, Eric Clapton,
Lynyrd Skynyrd, Metallica,
Slayer, Blues Brothers.
Jiří : Led Zepelin, Rammstein,
Pražský výběr a jako vzor Mi-
chal Pavlíček.
Lucka : Taneční, český rock,
Madonna, Lady Gaga.
Martin:DEATH,SLAYER,švéd-
ský old school death metal,
IRON MAIDEN, AC/DC.
Tomáš : Iron Maiden, Gamma
Ray, AC/DC, Rainbow, a spousty

dalších podobných a nejvíce
ovlivněn je hrou Nicko mc Braina.

Jak často zkoušíte? Kdo při-
chází s novými nápady? Je to
kolektivním dílem nebo to máte
v kapele rozdělené, kdo textuje,
kdo skládá muziku?
Zkoušíme jednou týdně a protože
jsme kapela hrající převzaté
písně, tohle nám odpadá. Avšak
výběr písní o které doplníme náš
program není občas jednoduchý.
Je třeba brát v potaz jak na písně
které vybíráme budou reagovat
lidi a hlavně to musí bavit nás,
což se občas vylučuje a nebo
jsou písně instrumentálně ná-
ročné. Přeci jen je to hlavně koní-
ček a nikdo není profesionál.
Mívali jste trému, když jste šli
na pódium?
V začátcích byla tréma nedílnou
součástí kapely. S tím jak rostl
počet vystoupení tréma opa-
dala. Některých se drží tréma
dodnes ale většinou jen než se
začne hrát.

Rozhovor s Louis Cypher -
Ostré kytary

Dokončení ze strany 7:

Připravila Kateřina Benešovská

Další plánované
akce ČSŽ

CO CHYSTÁ SKK AKCE HASIČŮ A RYBÁŘŮ
28.2.2015: Sportovní odpoledne pro děti a dospělé (sál ve Chvále-
nicích - ping pong, šipky, fotbálek, prší)
21.3.2015: Vítání jara: buzení skřítka Farškaláka, výroba píšťalek,
výroba lodiček a poštění na rybníku, kuliškiáda
7.-10.5.2015: Cyklovýlet + Anifilm Třeboň 2015: Čtyřdenní cyklovýlet
do Třeboně a každovečerní promítání na náměstí, bydlení v chat-
kách či pod stanem v kempu v Doubí si zajišťuje každý sám
4.-7.6.2015: Voda - Vltava: Dle stavu vody pojedeme horní část, nad
Lipnem, účastníci se musí přihlásit do konce února, je nutné hro-
madné přihlášení

20.6.2015: 7. ročník fotbalového Čanča Cupu: Přihlašte své týmy
včas, bude velký zájem.

Další akce budou zveřejněny v
červnovém čísle Chválenického trojlístku.

8.5.2015: Rybářské závody v Želčanech na rybníku (od 13 hodin)
10.5.2015: Soutěž mladých hasičů - Liga MH  OSH PJ 2014/2015,
1. kolo Plameňák (Chouzovy, od 10 hodin)
11.7.2015: 7. ročník Memoriálu Miroslava Šebka (od 14 hodin na
hřišti “U Křížku” ve Chválenicích)

SDH Želčany a SDH Chválenice:

Další akce budou zveřejněny v
červnovém čísle Chválenického trojlístku.

23.5.2015: Rybářské závody ve Chválenicích na rybníku (od 13 hodin)

Spolek chválenických rybářů:

Březen-duben 2014: Posezení penzistů (přesný ter-
mín a čas bude upřesněn) 
24.4.2015: Veřejné zasedání zastupitelstva obce (od
19 hodin v KD Chválenice)
13.6.2015: Dětský den na hřišti ve Chválenicích (od
14 hodin, pořádá obec spolu s místními spolky ve
Chválenicích)
26.6.2015: Veřejné zasedání zastupitelstva obce (od
19 hodin v klubovně v Želčanech)

POZVÁNKA OBECNÍHO ÚŘADU

Kateřina Benešovská

Děkujeme
za rozhovor.
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Ahoj děti, taky
už vyhlížíte oknem
jaro? To je však
ještě v nedohlednu,
ještě nás přece čeká
kopa zimní zábavy.
Máme měsíc únor,
a ten sebou přináší
nejednu koulovačku
u zamrzlého ryb-
níka, ale také maso-
putní veselí. Je to
doba maškarních bálů, zabíjaček a
masopustních průvodů. Maškarní
bál jsme si spolu již u nás ve
Chválenicích užili. Ale nebojte,
letos na nás chváleničáky čeká
ještě překvapení v podobě ma-
sopustního reje. Tak přemluvte
taťku a mamku, připravte si ně-
jakou pěknou masku a přijďte do
průvodu maškar. Kdo nestihne
masku vyrobit, nemusí být
smutný, protože maškaráda je
pro všechny. A  kdo se moc těší,
a myslí, že to nevydrží, může si
zatím vybarvit masopustní man-
dalu a domalovat klaunovi klo-
bouk.

A až nám skončí únor, přijde
březen, to za kamna vlezem,
duben, ještě tam budem.... však
to znáte. Nezapomeňte, že v
březnu se všichni sejdeme
a půjdeme budit skřítka
Farškaláka, který zatím ti-
chounce spinká pod lis-
tím a sněhovou
přikrývkou a doufá,
že jste ho všichni
poslechli a pěkně si
uklízíte hračky ve svých
pokojíčcích a vy větší, že
se řádně připravujete každý

den do školy. 
O Velikonocích se vy kluci mů-
žete přidat ke chřístání, větší a
zkušenější kluci vás rádi vez-
mou mezi sebe. No a pro hol-

čičky mám typ na jarní dílnu s
maminkama a babičkama, kde
si zkusíme společně i s vámi
mrňousy něco pěkného vyrobit.
Poslední dubnový den k nám

do Chválenic opět přiletí čaro-
dějky, ježibaby, babice a jiné po-
běhlice, které budou mít ten den
svůj slet u rybníka.Nebojte, bát
se jich nemusíte. Když si s
sebou vezmete buřtík na ope-
čení, máte jistotu, že když by
vás některá chtěla pozlobit, za-
chráníte se tím, že jí dáte kous-
nout. No a pak už pomalu vyjde
zase nové číslo našich novin a
spolu si zase něco pěkného po-
víme, a možná, že tu příště na-
jdete i pěkné obrázky, které
můžete posílat mailíkem nebo
donést do našeho redakčního
boxu, který najdete na obecním
úřadě.

První soutěž, kterou jsme si
pro vás připravil je pro ty, kdo
rádi malují:
Můžete nám během celého roku
posílat obrázky na libovolné
téma, můžete kreslit co vás
zrovna napadne. Nejhezčí ob-
rázky vždy
ot iskneme
na naší
d ě t s k é
stránce a
ke konci
roku vy-
h l á s í m e
vítěze, pro
kterého máme
připravenou hezkou
cenu. Ti z vás, kteří nám pošlou
do konce dubna obrázky na
téma „včelí louka“ budou zařa-
zeni i do celostátní výtvarné sou-
těže.

? CO JE TO ?
Čtyři rohy, žádné nohy, cha-

loupkou to pohne.

Soutěž pro malé pisatele:
Jako druhou soutěž, která po-
trvá během celého roku, vyhla-
šujeme soutěž pro ty z vás, kdo
si  rádi vymýšlíte a nebojíte se
své myšlenky vtisknout na papír.
Posílat nám můžete příběhy,
básničky, písničky, a to na jaké-
koliv téma. Ty co dojdou do re-

dakce, opět najdete v ně-
kterém z příštích čísel
našeho „trojlístku“.
Pokud si někdo z vás
troufne sepsat své dílo
na téma "Moje mi-
lovaná pla-
neta", bude
dále pokračo-
vat do celostátní
Vyšehradské literární soutěže
2015. Jen je zapotřebí příspěvek
poslat do konce května. Na nej-
lepšího pisatele opět čeká na
konci roku zajímavá cena.

Do prázdných políček doplňte
čísla tak,aby se součet dvou
sousedních čísel rovnal číslu v
políčku nad nimi:

Umíte si hrát?
Poradím vám hru, kterou jsme
se bavili my, když jsme byli
dětmi. Hra se jmenuje „na
sochy“.Sochař vysochá alespoň
ze dvou hráčů sochu. Hádač si ji
dobře prohlédne a pak jde za
dveře, nebo pokud se hra hraje
venku, tak se prostě jen otočí,
nebo popoběhne za nejbližší
keřík. Sochař mezitím na soše
něco znatelně změní (polohu
ruky, nohy, vymění ponožky,
atd.). Pak se hádač opět vrátí a
snaží se změny najít. V dalším
kole hraje sochaře a hadače
zase někdo jiný a ostatní hrají
sochy.

Autorka stránky: Kateřina Benešovská
Logo stránky: Zbyněk Boehm 

Řešení hádanky na této straně:Hlemýžď
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Celý svět dnes
zná brankáře
Petra Čecha,
který svou fot-
balovou kari-
éru zahájil v
Nezbavěticích
u Chválenic.
Nechcete se

také vy vydat po stopách proslu-
lého brankáře z Nezbavětic? FK
Žákavá totiž v současné době
hledá do přípravky malé fotba-
listy od 6 let. Pokud byste si
tedy rádi zahráli kopanou, stačí,
aby vaši rodiče zatelefonovali

panu trenérovi, Milanovi Matu-
šovi na telefonní číslo  723 291
818. Právě pan Matuš vede
spolu s dalším trenérem, Ivo
Kašparem přípravku, která
hraje okresní soutěž přípravek
na Plzni - Jihu. Pokud postoupíte
do družstva žáků, budete mít
možnost hrát okresní přebor.

FK Žákava hledá malé
fotbalisty

Petr Čech jako školák ... ... a jako světoznámý fotbalista

Omalovánka - nový
znak obce Chválenice

Milé děti, na závěr si můžete vzít pastelky a vymalovat znak obce. Znak na-
jdete na 1. straně časopisu. Časopis si v barvě můžete prohlédnout na
stránkách obce a na www.trojlistek.webgarden.cz.

Sestavila Bc. Šárka Matasová
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